КОПИЯ

Дело № 1-32/2024

УИД № 86RS0002-01-2022-006132-10

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 сентября 2024 года г. Нижневартовск

Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе председательствующего судьи Лындина М.Ю. 

при секретаре судебного заседания Решетниковой К.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Нижневартовска Шаповаловой М.В., 

представителя потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимой ФИО2, 

защитника – адвоката Демухаметова Н.Р. (Адвокатский кабинет) Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, представившего удостоверение №1504 от 03.09.2021 и ордер №25 от 22.09.2022,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, достоверно зная о том, что в 2018 году на основании Постановления Администрации города Нижневартовска от 27 июля 2018 г. №1060 «Об утверждении порядка предоставления финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» реализуется Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Нижневартовска на 2016-2020 годы», утвержденная Постановлением Администрации г. Нижневартовска от 03.11.2015 №1953 (с изменениями №773 от 31.05.2016, №1309 от 12.09.2016, №123 от 31.01.2017, №564 от 13.04.2017, №1347 от 05.09.2017, №133 от 05.02.2018, №842 от 15.06.2018 №1055 от 2018, №1060 от 27.07.2018, №1271 от 05.10.2018) (далее – программа), задачами которой являются: оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; развитие социального предпринимательства, действуя умышленно, осознавая противоправность и общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде хищения денежных средств, принадлежащих Администрации города Нижневартовска, в неустановленное следствием время, но не позднее 04.12.2018, находясь на территории города Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, с целью получения в рамках указанной выше программы субсидии на возмещение затрат, фактически произведенных и документально подтвержденных, связанных с приобретением нового оборудования (основных средств) в размере 80%, но не более 300 000 руб., совершила из корыстных побуждений, путем обмана сотрудников Администрации города Нижневартовска, покушение на хищение бюджетных денежных средств в размере 300 000,00 руб., принадлежащих Администрации города Нижневартовска, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, являясь знакомой генерального директора ООО «АУРА» Свидетель №4, на основании устной договоренности с последним, фактически выполняя финансово-хозяйственные и распорядительные функции от имени указанного Общества, достоверно зная о том, что основным видом деятельности Общества является деятельность в области спорта, в том числе производство пищевых продуктов, не включенных в другие группировки, а именно приготовлением пищевых продуктов с помощью профессионального оборудования – блендеров, и Общество подходит под определение субъекта малого и среднего предпринимательства и в соответствии с Муниципальной программой «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Нижневартовска на 2016-2020 годы», утвержденной Постановлением Администрации города Нижневартовска от 03.11.2015 №1953, может получить субсидию на развитие предпринимательской деятельности, в неустановленное следствием время, но не позднее 04.12.2018, находясь в офисе ООО «АУРА», расположенном по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

...> (ТЦ «Славянский двор»), действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на хищение бюджетных денежных средств в размере 300 000 руб., воспользовавшись тем, что генеральный директор ООО «АУРА» Свидетель №4 предоставил ей полный доступ к финансово-хозяйственной деятельности Общества, на основании ранней устной договоренности, в том числе к печати ООО «АУРА», с использованием неустановленного в ходе следствия компьютера создала документы, в которых умышленно указала недостоверные сведения, в части стоимости оборудования, номера и даты документов о приобретении оборудования, а именно: счет на оплату №198 от 20.04.2018г., согласно которого покупатель: ООО «АУРА» у продавца: индивидуального предпринимателя ФИО1 (ИНН 

<

***>) приобрел: блендер профессиональный Pro Dream Samurai 4ЛС 2200 Ватт BPA Free 4HP-s, в количестве 3шт., стоимостью 1шт. – 104 900,00 руб., на общую сумму 314 700,00 руб. и блендер профессиональный Pro2 Dream Samurai 4ЛС 2800 Ватт BPA Free 4HP-s, в количестве 2шт., стоимостью 1шт. – 117 900,00 руб., на общую сумму 235 800,00 руб., а всего на сумму 550 500,00 руб.; товарную накладную №192 от 29.04.2018, согласно которого ИП ФИО1 поставил в адрес ООО «АУРА»: блендер профессиональный Pro Dream Samurai 4ЛС 2200 Ватт BPA Free 4HP-s, в количестве 3шт., стоимостью 1шт. – 104 900,00 руб., на общую сумму 314 700,00 руб. и блендер профессиональный Pro2 Dream Samurai 4ЛС 2800 Ватт BPA Free 4HP-s, в количестве 2шт., стоимостью 1шт. – 117 900,00 руб., на общую сумму 235 800,00 руб., а всего на сумму 550 500,00 руб., а также платежное поручение №49 от 21.04.2018, согласно которого с расчетного счета ООО «АУРА» №, открытого в Филиале «Екатеринбургский» АО «Альфа-Банк» г. Екатеринбург на расчетный счет ИП ФИО1 №, открытый в Филиале ПТР ПАО «Ханты-Мансийский Банк «Открытие» г. Санкт-Петербург перечислены денежные средства в сумме 550 500,00 руб., что фактически не осуществлялось. 

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Администрации г. Нижневартовска, ФИО2, находясь по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

...>, в неустановленное следствием время, но не позднее 04.12.2018, предварительно скопировав с официального сайта Администрации г. Нижневартовска бланк заявления о предоставлении субсидии, и распечатав его со своего компьютера, собственноручно, от имени генерального директора ООО «АУРА» Свидетель №4, не осведомленного о преступных действиях ФИО2, заполнила бланк заявления о предоставлении субсидии, после чего подготовила копии документов, а именно: гарантийный талон блендера модели BDS04, с серийным номером к201790, инструкцию по эксплуатации блендеров RAWMID; гарантийный талон блендера модели BDS04, с серийным номером к201996, инструкцию по эксплуатации блендеров RAWMID; гарантийный талон блендера модели Pro BDS08, с серийным номером к201623, инструкцию по эксплуатации блендеров RAWMID; гарантийный талон блендера модели Pro BDS08, с серийным номером к201773, инструкцию по эксплуатации блендеров RAWMID; гарантийный талон блендера модели BDS04, с серийным номером к201704, инструкцию по эксплуатации блендеров RAWMID, заверила их печатью ООО «АУРА» и своей подписью от имени генерального директора ООО «АУРА» Свидетель №4

ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем обмана сотрудников Администрации города Нижневартовска, 04.12.2018 около 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе Муниципального казенного учреждения «Нижневартовский многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

...>, предоставила специалисту, который не был осведомлен об истинных преступных намерениях ФИО2, заранее подготовленные указанные выше документы, на получение вышеуказанной субсидии, согласно которым ООО «АУРА» у ИП ФИО1 в период с 20.04.2018 по 21.04.2018 было приобретено и оплачено оборудование, а именно блендер профессиональный Pro Dream Samurai 4ЛС 2200 Ватт BPA Free 4HP-s, в количестве 3шт., стоимостью 1шт. – 104 900,00 руб., на общую сумму 314 700,00 руб. и блендер профессиональный Pro2 Dream Samurai 4ЛС 2800 Ватт BPA Free 4HP-s, в количестве 2шт., стоимостью 1шт. – 117 900,00 руб., на общую сумму 235 800,00 руб., а всего на сумму 550 500,00 руб., которые в последующем были направлены в Администрацию г. Нижневартовска для рассмотрения.

На основании вышеуказанных документов, 07.12.2018 начальником отдела по поддержке предпринимательства управления по развитию промышленности и предпринимательства администрации города Потерпевший №1 и специалистом экспертом отдела по поддержке предпринимательства управления по развитию промышленности и предпринимательства администрации города Свидетель №3, было подписано заключение о соответствии условиям установленным порядком предоставления финансовой поддержки субъекта малого и среднего предпринимательства, организации и инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства ООО «АУРА», согласно которому Обществу полагалась субсидия на возмещение затрат, фактически произведенных и документально подтвержденных, связанных с приобретением нового оборудования (основных средств) в размере 300 000,00 руб., но с учетом наличия денежных средств к выплате 221 863,39 руб.

На основании предоставленных ФИО2, заявления о предоставлении субсидии и приложенных к нему документов, от имени генерального директора ООО «АУРА» Свидетель №4, находящегося в неведении относительно преступных действий ФИО2, заключения о соответствии условиям установленным порядком предоставления финансовой поддержки субъекта малого и среднего предпринимательства, организации и инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства ООО «АУРА», членами комиссии Администрации города Нижневартовска, по рассмотрению вопросов оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего бизнеса по рассмотрению вопросов оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, будучи введенными в заблуждение относительно истинных преступных намерений ФИО2, было принято решение о предоставлении субсидии ООО «АУРА» на возмещение части затрат, фактически произведенных и документально подтвержденных, связанных с приобретением нового оборудования (основных средств), а именно: блендера профессионального Pro Dream Samurai 4ЛС 2200 Ватт BPA Free 4HP-s (в количестве 3шт.), блендера профессионального Pro2 Dream Samurai 4ЛС 2800 Ватт BPA Free 4HP-s (в количестве 2шт.), в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, доведенными Администрации города Нижневартовска в сумме 221 863,39 руб., о чем был составлен протокол № 4 от 12.12.2018.

21.12.2018 между Администрацией города Нижневартовска, в лице заместителя главы города по экономике и финансам ФИО3 и ООО «АУРА», в лице генерального директора Свидетель №4, было заключено соглашение о предоставлении из бюджета города субсидии, предусмотренной юридическому лицу (за исключением муниципального учреждения), индивидуальному предпринимателю, а также физическому лицу – производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакциозных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, винодельческих продуктов, произведенных из выращенного на территории Российской Федерации винограда), выполнением работ, оказанием услуг №398-2018 от 21.12.2018, согласно которого ООО «АУРА» полагалась выплата субсидии в размере 300 000,00 руб.

Однако, по независящим от ее воли обстоятельствам, ФИО2 не смогла довести свой преступный умысел до конца, так как, в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, 28.12.2018 со счета Администрации города Нижневартовска № открытого в Банке РКЦ 

<

...>, на расчетный счет ООО «АУРА» №, открытого в Филиале «Екатеринбургский» АО «Альфа-Банк» г. Екатеринбург, по платежному поручению №3929 от 24.12.2018 в сумме 

<

***> 770 руб. 21 коп. и платежному поручению №3928 от 24.12.2018 в сумме 11 093 руб. 18 коп., были незаконно перечислены денежные средства в виде субсидии на частичное возмещение части затрат, фактически произведенных и документально подтвержденных, связанных с приобретением нового оборудования (основных средств) в общей сумме 221 863,39 руб., которые в последствии были перечислены на расчетный счет №, открытый на имя ФИО2 в ПАО «Сбербанк», которыми она распорядилась по своему усмотрению. 

Своими умышленными действиями ФИО2, путем обмана сотрудников Администрации города Нижневартовска, похитила денежные средства, принадлежащие главному распорядителю, а именно Администрации города Нижневартовска в размере 221 863,39 руб., которыми распорядилась по своему усмотрению, чем причинила Администрации города Нижневартовска материальный ущерб на общую сумму в размере 221 863,39 руб. 

Подсудимая ФИО2 вину в предъявленном обвинении признала частично и в судебном заседании показала, что с 2015 года она является основателем ботаника бар «Аура», который являлся неким таким производственным цехом. Она не считает, что совершила мошеннические действия и хотела завладеть деньгами Администрации. Она действительно была идейным вдохновителем «ботаника бар», они неоднократно становились и лучшими предпринимателями и лучшими производителями. «Аура» была производственной компанией и непосредственно производила продукцию, которая направлялась в кафетерии и в магазины города. У них был такой план, сделать здоровый фастфуд, и еще она хотела объединять вкусы России, например, крымский миндаль и клюкву Сибири, башкирская клубника и миндаль с Кавказа, сыграть на таких вкусах и продавать данную продукцию. У них была команда, которая это все развивала, и они действительно пользовались поддержкой Администрации города и фонда поддержки предпринимателей, очень часто поддержка была не финансовая, а делом, их обучали, они ездили на различные развлекательные мероприятия и конечно, она была знакома с порядком предоставления данных субсидий. Данная субсидия заключалась на понесенные затраты. Они ранее подавали на понесенные затраты по оборудованию, по аренде, на обучение и сертификацию продукции. В том году они летом подавали на соответствующую компенсацию. Действительно она занималась сбором документов – для предоставления субсидий, потому что у неё есть юридическое образование. Обвинение складывается на том, что она предоставила платежный документ – в адрес ФИО1, в подтверждение якобы понесенных в тот период затрат. Сознается, что она поменяла цифру года в данном документе. Она не отрицает, что ею были предоставлены документы, в которых она исправила эту платежку в формате года, то есть данная платежка существовала, и существовала на данную сумму, просто она была за другой период. Она просто взяла, вырезала цифру 6 была и 7, наложила и отсканировала, там не высокоинтеллектуальная подделка, но блендера они эти приобретали в этом году, но приобретали их за наличку. Признает вину свою частично, она действительно подделала документ на компенсацию, но она действительно приобретала это оборудование и действительно денежные средства были направлены в развитие бизнеса. Когда поступили 200 тысяч, она была удивлена, потому что ранее, по каждому направлению получения субсидий получали 20-30 тысяч, до этого такой большой суммы никогда не получали, обычно максимум 120-150 тысяч. Она рассчитывала на меньшую сумму и то не рассчитывала, думала, что откажут из-за задолженности по налогу перед Фондом социального страхования. Предприятию «Аура» на расчетный счёт 

<

***> тысяч рублей пришло от городского бюджета и 11 тысяч от окружного. Данные денежные средства она вернула, со своего счета перевела на счета, которые ей указали в Администрации. Она раскаивается, осознала свою вину, поэтому компенсировала ущерб Администрации.

Вина подсудимой подтверждается следующими доказательствами:

Представитель потерпевшего Потерпевший №1, заместитель начальника управления департамента экономического развития Администрации г. Нижневартовска, в судебном заседании показал, что администрация города в рамках программы «Оказание поддержки малого и среднего предпринимательства на территории г. Нижневартовска» оказывает финансовую поддержку местным предпринимателям в том числе, тем, кто развивает местное производство – это один из элементов поддержки предпринимательства. Компенсация затрат по аренде нежилых помещений, по приобретению оборудования, а также других компенсаций. В данном случае было финансовое возмещение в виде ранее понесенных затрат. ФИО2, как доверенное лицо, от имени ООО «АУРА» предоставила в МФЦ пакет документов для возмещения затрат по компенсации на приобретение оборудования, а именно блендеров для производства продуктов питания – производство коктейлей, смузи. По условиям программы те оквэды, которые были, они полностью соответствовали программе, в рамках этой программы она должна была использовать это оборудование на протяжении нескольких лет на территории города по производству продуктов питания. По оборудованию было обязательство не продавать, осуществлять деятельность в течение двух лет и сотрудниками администрации города, отдела поддержки предпринимательства, на протяжении этого времени было определено выезжать на место нахождения и контролировать факт использования оборудования, о чем составляется соответствующий акт. ФИО2 была предоставлена неполная материальная поддержка в сумме 221 863 рубля. В тот период, согласно законодательству, все субъекты предпринимательства, заявившиеся на возмещение затрат в рамках лимита средств администрации города Нижневартовска, имели право получить возмещение, пропорционально своих затрат. На тот период и до 2021 года получали компенсацию меньше положенной, потому что по данной программе гораздо больше предпринимателей заявлялись, которые хотели воспользоваться данной программой. Факт мошенничества выявили сотрудники ОБЭП, они периодически приходят, проверяют документы тех, кто воспользовался данной программой в виде возмещения затрат, они и уведомили, что выявлен факт мошенничества. В рамках денежных средств существует двухуровневая сумма финансирования один уровень из городского бюджета, другой уровень из бюджета ХМАО-Югры. Ущерб был причинен администрации г. Нижневартовска. Администрация города факт реального приобретения не выявляет, для них важны документы, основания – договор, платежки которые заверены, этот факт для них достаточен, потому что выявление подлинности у них отсутствует. Соглашение заключается с субъектом, кто получил уведомление, согласно протоколу, и было принято решение комиссией предоставить право на возмещение затрат. Участники приглашаются на подписание со всеми своими правомочными документами, печатью или доверенностью, если требуется, и заключается официальный документ, после этого осуществляется перечисление денежных средств. В соглашении сумма обозначена. Именно уведомлением сторона предпринимателя, которая получает либо которому отказывают, уведомляется о факте признания либо об отказе, и именно этот документ является основанием и правом подписания этого соглашения. Сам правовой факт наступления и выдачи компенсации является одобрение такого решения на заседании комиссии и далее заключается договор. Только договор являлся основанием оплаты субсидии. Первый этап – проверка наличие или отсутствие задолженности, второй этап предоставление полного пакета документов. Всегда, если комиссия приняла положительное решение, субъект уведомляется о том, что в отношении него принято положительное решение, и он приглашается на подписание договора в порядке программы. Сказано, что если субъект не явился на подписание, он является уклонившимся, и тогда в отношении него решение аннулируется, он не признается получателем субсидии. Подписать договор мог только директор, который является руководителем, либо человек по доверенности, доверенность прикладывалась – это строго всегда проверялось. В настоящее время ущерб возмещен в полном объеме.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что он работал в МФЦ специалистом-экспертом по работе с физическими лицами, оказывал услуги на приеме документов по поддержке субъекта малого предпринимательства. Когда приходит заявитель, его обязанность, проверять наличие паспорта и доверенность. В МФЦ существует основание отказа, если что-то из этих документов отсутствует или не был предъявлен. И как-то вышло, он смутно помнит, когда начали оказывать данную услугу, был большой наплыв людей, допускает, что, может быть, ему показали документы, но он не включил в дело доверенность. Предприниматели обращаются в МФЦ с документами, подтверждающими затраты, для получения компенсации – это договор купли-продажи, платежные поручения. При подаче документов, если предоставляются оригиналы, то копии заверяются. Кто именно подавал документы от организации ООО «АУРА», он не помнит, но опись составил он.

В порядке ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, при наличии существенных противоречий, были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, ранее данные при производстве предварительного расследования, о том, что с 24.02.2016 по май 2020 года он осуществлял трудовую деятельность в МКУ «Нижневартовский многофункциональный центр» на должности ведущего специалиста по работе с юридическими лицами. С 16.06.2020 по настоящее время он осуществляет свою трудовую деятельность на должности главного специалиста отдела формирования Управления муниципальной собственностью управления имущественными отношениями Департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов в Администрации г. Нижневартовска. В г. Нижневартовске предусмотрено оказание муниципальной услуги «оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства», при которой руководители юридических лиц или их представители по доверенности, а также индивидуальные предприниматели предоставляют пакет документов на получение финансовой поддержки в виде субсидии, при этом, при подаче документов представителем юридического лица, необходимым условием является наличие доверенности от руководителя, то есть документы должен подавать уполномоченное лицо. Кроме того, при подаче документов происходит процедура идентификации личности лица, то есть получить услугу без документа, удостоверяющего личность, а в случае если услугу получает представитель юридического лица без доверенности, невозможно. После установления личности лица, предоставившего документы, пакет документов формируется, сканируется, составляется опись, после чего данный пакет документов нарочно отвозится курьером в Администрацию г. Нижневартовска. Согласно предоставленных ему на обозрение пакета документов, пояснил, что действительно 04.12.2018 представитель ООО «АУРА» ФИО2 лично предоставила в МКУ «Нижневартовский многофункциональный центр» пакет документов для оказания услуги «Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» в который входили документы, подтверждающие производственные затраты на 35 листах, с заявлением о предоставлении субсидии на 3-х листах. Действительно данные документы у ФИО2 принимал он. Насколько он помнит, что ФИО2 предоставила ему свой паспорт гражданина РФ, заявление о предоставлении субсидии и подшитый пакет документов, в суть которых он не вникал, он посчитал сколько листов в данном подшитом пакете документов. В некоторых случаях, в связи с большим потоком клиентов и ускорением времени их обслуживания им разрешалось в описи указывать лишь количество листов в подшитом пакете предоставляемых документов. Заявление на получение субсидии, которое предоставила ФИО2 было уже готовое и подписанное от имени генерального директора ООО «АУРА» Свидетель №4 Пояснил, что подлинность предоставленных документов, а именно счета на оплату №198 от 20.04.2018, товарной накладной №192 от 29.04.2018, платежного поручения №49 от 21.04.2018 он не сверял, так как предоставленный ФИО2 пакет документов был подшит и в данных документах отсутствует его печать «Копия верна», которую он бы поставил, если бы сверил данные документы с оригиналами. Также, по поводу отсутствия у ФИО2 доверенности от имени генерального директора ООО «АУРА» Свидетель №4 на представление интересов Общества при предоставлении пакета документов на получение субсидии и заявления, пояснил, что как раз в конце 2018 года они только начали оказывать данную услугу по принятию документов от юридических лиц на получение субсидии, ранее юридические лица обращались с данным вопросом напрямую в Администрацию города. Он допускает, что ФИО2 ему никакую доверенность на свое имя не показывала и он по своей невнимательности, связанной с большим наплывом на тот момент клиентов, обратившихся с подобными заявлениями, мог допустить оплошность и не проверить наличие доверенности у ФИО2 Ему известно о том, что одной из основных обязанностей специалиста является удостоверение личности заявителя и проверка его полномочий, только после этого начинается прием документов для оформления услуги. Добавил, что в его обязанности не входило проверка достоверности предоставляемых клиентом, в данном случае ФИО2 документов, его задача была принять указанные документы, проверить правильность оформления заявления, наличие подписей и печатей и копии, предоставляемые ФИО2, были уже заверены печатью Общества и подписью генерального директора. Каких-либо оснований не доверять ФИО2 у него не было. Единственное основание отказа в предоставлении услуги в МКУ «Нижневартовский многофункциональный центр» является отсутствие документа, удостоверяющего личность обратившегося клиента, в других случаях они не имеют права не оказывать услугу и не принимать предоставленные документы (т. 3 л.д. 120-123).

Свидетель Свидетель №1 оглашенные показания подтвердил и пояснил, что 04.12.2018 ФИО2 сдала документы от имени ООО «АУРА», он проверил документы, составил опись, в которой поставили свои подписи он и ФИО2 

Свидетель Свидетель №2, начальник отдела организации предоставления услуг МФЦ, в судебном заседании показал, что общий порядок предоставления документов индивидуальным предпринимателям и юридическими лицами, основная задача сотрудника МФЦ установить личность пришедшего представителя и проверить его полномочия, затем ведется прием документов. Личность удостоверяется путем проверки паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, сотрудником, который ведет приемку. Как правило, это паспорт и доверенность, если заявитель является представителем. Нижневартовский многофункциональный центр осуществлял услуги по принятию документов от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей для оказания финансовой поддержки, данная услуга предоставляется ежегодно в зависимости от того, как Администрацией выделяются деньги, в том числе и в 2018 году. 

После осмотра протокола осмотра документов в т. 3 на л.д. 39-107, свидетель показал, что пакет документов сдала ФИО2, принял пакет документов Свидетель №1

В порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с согласия сторон, были оглашены, ранее данные при производстве предварительного расследования, показания не явившихся свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6

Свидетель Свидетель №3 показала, что с 2019 года она осуществляет трудовую деятельность в должности начальника отдела по поддержке предпринимательства Администрации г. Нижневартовска. В её должностные обязанности входит контроль за реализацией муниципальной программы развития малого и среднего предпринимательства. С 2017 по 2019 г. она являлась специалистом-экспертом отдела по поддержке предпринимательства Администрации г. Нижневартовска. В начале декабря 2018 года в Администрацию г. Нижневартовска через многофункциональный центр г. Нижневартовска поступило заявление от представителя по доверенности ООО «АУРА» ФИО2 о предоставлении субсидии в рамках муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории г. Нижневартовска», в котором имелись документы, подтверждающие затраты понесенные ООО «АУРА» на покупку оборудования, а именно 3-х профессиональных блендеров Pro Dream Samurai 4ЛС 2200 Ватт BPA FREE 4HP-s на общую сумму 314 700 рублей и 2-х профессиональных блендеров Pro2 Dream Samurai 4ЛС 2200 Ватт BPA FREE 4HP-s на общую сумму 235 800 рублей. В подтверждение данных затрат ООО «АУРА» было предоставлено платежное поручение №49 от 21.04.2018, согласно которого с расчетного счета ООО «АУРА» на расчетный счет ИП ФИО1 поступили денежные средства в размере 550 500 рублей, также была предоставлена товарная накладная, инструкции по эксплуатации, а также фотографии блендеров. Согласно условий получения субсидии индивидуальные предприниматели, а также юридические лица имеют право получать возмещение понесенных затрат в размере не более 80% от стоимости затрат и не более 300 000 рублей в год для одного субъекта. При получении документов, специалистами отдела по поддержке предпринимательства проводится экспертиза представленного пакета документов в части соответствия этих документов порядку предоставления поддержки, а именно наличия полного перечня документов: паспорт оборудования, фотографии, платежное поручение, товарная накладная и т.д. После проведения экспертизы полученных документов, было вынесено заключение о соответствии, условиям, установленным порядком представления финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства ООО «АУРА». В соответствии с данными, указанными ООО «АУРА» о понесенных затратах, в соответствии с программой ООО «АУРА» было положено возмещение в размере 300 000 рублей. Однако в связи с учетом наличия денежных средств и ограниченным финансированием ООО «АУРА» было выплачено 221 863,39 рублей. Окончательное решение о предоставлении субсидии по данной муниципальной программе принималось комиссией по рассмотрению вопросов оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (т. 1 л.д. 227-229).

Свидетель Свидетель №4 показал, что с января 2021 года он нигде не работает. Ранее он работал в IDS-Навигатор в должности инженера по телеметрии. В 2017 году к нему обратилась супруга его брата Свидетель №5 – ФИО2 и попросила его стать учредителем и генеральным директором ООО «АУРА» (ИНН 

<

***>). Он согласился, так как, как раз в это время, он вложил в деятельность ООО «АУРА» свои собственные денежные средства в сумме 4 млн. рублей, и чтобы контролировать финансовую деятельность Общества он и согласился стать учредителем и генеральным директором ООО «АУРА». Кроме этого по просьбе ФИО2 открыл расчетный счет в ПАО «Открытие» по адресу: 

<

...>, после открытия счета все документы он передал ФИО2 Открывал ли он расчетные счета ООО «АУРА» в Банке «Уралсиб», АО «Альфа-Банк», «Совкомбанк» он не помнит, так как прошло много времени. Также совместно с ФИО2 он оформил на ее имя доверенность, которая позволяла ей от имени Общества и от его имени распоряжаться расчетными счетами ООО «АУРА», какую-либо другую доверенность на имя ФИО2, а именно доверенность от его имени представлять интересы ООО «АУРА» в органах местного самоуправления и иных организациях, он не давал. Финансово-хозяйственной деятельностью ООО «АУРА» он не занимался, всю деятельность Общества вела сама ФИО2 Однако при необходимости он мог спросить у ФИО2 о финансовой деятельности Общества, и она ему все объясняла. В 2017 году офис ООО «АУРА» располагался в ТЦ «Славянский двор» по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...>. В то время ООО «АУРА» предоставляла услуги школы йоги. Он там был всего один раз. Насколько он знает, в настоящее время ООО «АУРА» занимается продажей франшиз ООО «БотаникаБар» (ИНН 

<

***>). Пояснил, что заявление о предоставлении субсидии по муниципальной программе «Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства», согласно которой Администрация г. Нижневартовска предоставляла субсидию на возмещение затрат, фактически произведенных и документально подтвержденных, связанных с обязательной и добровольной сертификацией продукции, с приобретением нового оборудования (основных средств), в связи с реализацией вида деятельности, в том числе финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих социально значимые виды деятельности по муниципальной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Нижневартовска на 2016-2020 годы», утвержденной Постановлением администрации города от 03.11.2015 №1953, он узнал только когда началось разбирательство по факту мошеннических действий совершенных ФИО2, он сам об этом ранее ничего не знал. В декабре 2018 года он, как генеральный директор ООО «АУРА» в Администрацию г. Нижневартовска, пакета документов о предоставлении вышеуказанной субсидии, не подавал. ФИО2 ему об этом ничего не говорила. По ранее предоставленным ему на обозрение пакету документов о предоставлении субсидии, пояснил, что подписи в данных документах не его, текст в документах: «Копия верна Свидетель №4» написан не им. Что-либо о закупке блендеров для ООО «АУРА» он ничего не знает. В администрации г. Нижневартовска он никогда не был. С ИП ФИО1 он никогда не встречался, с ним не знаком, никаких дел с ним он не имел (т. 3 л.д. 20-22). 

Свидетель Свидетель №4 также показал, что с 31.05.2017 по настоящее время он является генеральным директором ООО «АУРА». Он занимался в основном финансированием расходов данного Общества, а именно вносил в кассу предприятия свои личные денежные средства на общую сумму около 4 млн. руб., в основном наличными. Финансово-хозяйственной деятельностью Общества он вплотную не занимался, он полностью доверил это сожительнице своего брата ФИО2, так как она очень активная и в этом хорошо разбирается. Периодически он узнавал у ФИО2 как идут дела их Общества, на что ФИО2 всегда подробно рассказывала ему о финансово-хозяйственной деятельности ООО «АУРА». При этом, необходимую документацию, которую должен был подписывать именно руководитель Общества, ФИО2 приносила ему на подпись и он их подписывал сам. Но постоянно в офисе ООО «АУРА» и в производстве он не находился, так как в этом не было необходимости, если возникали проблемы они решали их с ФИО2 по телефону. ФИО2 фактически занималась финансово-хозяйственной деятельностью Общества, но на ее имя им не была выписана доверенность на представление интересов Общества в органах местного самоуправления и исполнительной власти, так как в этом не было необходимости, данный вопрос в процессе их работы не возникал. Расчетный счет ООО «АУРА» № в Филиале «Екатеринбургский» АО «Альфа-Банк» открывал он сам, при этом в день открытия он написал доверенность на имя ФИО2, которая позволяла ей распоряжаться денежными средствами, находящимися на счету Общества, и она могла иметь к ним доступ, когда возникнет такая необходимость. Пояснил, что предполагаемые крупные расходы они с ФИО2 обсуждали и принимали по ним решения вместе. Кроме него и ФИО2 доступ к данному счету не имел никто. По факту получения субсидии по муниципальной программе «Оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства», согласно которой Администрация г. Нижневартовска предоставляла субсидию на возмещение затрат, фактически произведенных и документально подтвержденных, связанных с приобретением нового оборудования (основных средств), он узнал только когда началось разбирательство по факту мошеннических действий совершенных ФИО2, он сам об этом ранее ничего не знал (т. 4 л.д. 77-79).

Свидетель Свидетель №5 показал, что с ФИО2 он познакомился в 2004 году и с 2012 года они живут вместе, воспитывают троих детей. ООО «АУРА» создано в 14.04.2016, он был учредителем, так как внес денежные средства на создание оздоровительного центра для самореализации его сожительницы ФИО2 Общество расположено в Славянском дворе. В данном обществе с 13.04.2016 по 01.06.2017 он был учредителем. С 13.04.2016 по 29.06.2016 он был генеральным директором. Финансово-хозяйственной деятельностью он не занимался в период времени с 01.01.2018 по 31.12.2018 г. Основным видом деятельности Общества в 2018 году было производство, и генеральным директором был его брат Свидетель №4, так как последний инвестировал денежные средства в компанию. Трудовая деятельность ФИО2 в Ауре была с 22.06.2016 по 17.03.2017 и с 01.12.2019. Имелась или имеется ли на имя ФИО2 доверенность от лица руководителя ООО «АУРА» на представление интересов Общества в органах местного самоуправления и исполнительной власти, он информацией не располагает. У него доступов к счетам и электронно-цифровой подписи не имелось. В его обязанности это не входило. Когда и кем были открыты расчетные счета ООО «АУРА», он не знает. Он продал общество Свидетель №4 в 2017 году, и всеми вопросами занималась ФИО2, в детали он не посвящен. ИП ФИО1 возможно поставщик оборудования, которое использовалось в компании на производстве. С ним лично не знаком, какие отношения имелись он не знает (т. 4 л.д. 56-60).

Свидетель Свидетель №6 показал, что с июня 2014 года он работает в должности заместителя директора Департамента экономического развития ХМАО-Югры. В его должностные обязанности входит кураторство, в том числе такого направления как развитие малого и среднего предпринимательства. Постановлением Правительства ХМАО-Югры от 09.10.2013 № 419-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Социально-экономическое развитие и повышение инвестиционной привлекательности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2018-2025 годах и на период до 2030 года» была утверждена государственная программа. Приложением 3 данной государственной программы предусмотрен порядок предоставления субсидий из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры местным бюджетам на поддержку малого и среднего предпринимательства, в соответствии с которым осуществляется софинансирование муниципальных программ развития предпринимательства, в котором предусмотрены порядки и правила предоставления субсидий. Основным условием является то, что Муниципалитет, в данном случае Администрация города Нижневартовска, должен утвердить муниципальную программу. После чего Муниципалитет должен направить заявку на субсидию, и указать, что программа утверждена и обеспечена доля софинансирования. После рассмотрения заявок Департамент доводит лимиты до муниципалитета. Далее Муниципалитет действует по своей утвержденной программе. Расходование денежных средств осуществляет Муниципалитет. Также стоит отметить, что в рамках софинансирования заключается соглашение между Муниципалитетом и Департаментом, в данном случае было заключено Соглашение о предоставлении субсидии местному бюджету из бюджета ХМАО-Югры №6 от 27.03.2018, которым был предусмотрен порядок отчета о ходе реализации. Согласно ст. 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации, местным бюджетам из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры предоставляется межбюджетный трансферт на безвозмездной основе в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства. Порядки предоставления муниципальной поддержки малого и среднего предпринимательства определяются муниципальными нормативно-правовыми актами. Таким образом, потерпевшей стороной конкретно в данном уголовном деле №, выступает орган местного самоуправления муниципального образования – Администрация города Нижневартовска. Субсидия на возмещение затрат, фактически произведенных и документально подтвержденных, связанных с обязательной и добровольной сертификацией продукции, с приобретением нового оборудования (основных средств), в связи с реализацией вида деятельности, в том числе финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих социально значимые виды деятельности по муниципальной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Нижневартовска на 2016-2020 годы», утвержденной Постановлением администрации города от 03.11.2015 №1953 не стала исключением, и софинансировалась по такому же принципу, как и любая другая субсидия в сфере поддержки малого и среднего бизнеса по вышеуказанному соглашению (т. 4 л.д. 90-92).

Согласно ответу на запрос от 15.11.2021, ИП ФИО1 (ИНН №, ОГРНИП №) прекратило свою деятельность, что подтверждает Выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей № № от 

<

дата>. Расчетный счет №, принадлежащий ИП ФИО1, открытый в Филиале «Петровский» ПАО «Ханты-Мансийский Банк «Открытие» города Санкт-Петербург (БИК: №, Кор/счет: №), закрыт 09.06.2017. Вышеизложенная информация подтверждает и указывает на тот факт, что сделки по вышеуказанному расчетному счету между ИП ФИО1 (ИНН №) и ООО «АУРА» (ИНН №) и другими юридическими лицами с 

<

дата> по настоящее время не было и не могло быть. Товар, указанный в счете на оплату №198 от 20 апреля 2018 года между ИП ФИО1 (ИНН №) и ООО «АУРА» (ИНН №), а именно профессиональный блендер Pro Dream Samurai 4ЛС в количестве 5-ти единиц, не продавался и не поставлялся данному Контрагенту. Денежные средства в размере 550 500 (пятьсот пятьдесят тысяч пятьсот) рублей 00 копеек, отраженные в платежном поручении №49 от 21 апреля 2018 года, на указанный расчетный счет не поступали. В связи со всеми данными фактами, он опровергает факт наличия договорных отношений и денежного перевода с расчетного счета ООО «АУРА» на расчетный счет ИП ФИО1, произведенного 21 апреля 2018 года на сумму 550 500,00 руб., так как денежных средства на счет ИП ФИО1 получить никак не мог, в силу уже закрытого расчетного счета, и, соответственно, не мог отгрузить данный товар, опять же в силу ликвидации своего ИП и отсутствия оплаты товара (т. 1 л.д. 7). 

Согласно выписке из ЕГРИП от 26.10.2021, Индивидуальный предприниматель ФИО1 ОГРНИП № был зарегистрирован 10.10.2012 в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №15 по Санкт-Петербургу. Основной вид деятельности ИП ФИО1 – Торговля розничная прочими бытовыми изделиями в специализированных магазинах. ИП ФИО1 прекратил свою деятельность 16.12.2016. (т. 1 л.д. 8-12)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 28.10.2021, в ходе осмотра служебного кабинета № Управления по развитию промышленности и предпринимательства администрации города Нижневартовска, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, изъят пакет документов ООО «АУРА», предоставленный в адрес администрации города Нижневартовска на 47 листах (т. 1 л.д. 15-18).

Согласно информации Департамента финансов Администрации города Нижневартовска от 12.11.2021, в рамках национального проекта «Малое предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», в соответствии с муниципальной программой «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Нижневартовска на 2018-2025 года и на период с до 2030 года» в адрес ООО «АУРА» были перечислены денежные средства согласно платежных поручений ответственного исполнителя муниципальной программы – администрации города Нижневартовска от 24.12.2018 №3928 на сумму 11 093,18 рублей, №3929 на сумму 

<

***> 770,21 рубль (т. 1 л.д. 26).

Согласно заключению эксперта №116 от 11.03.2022:

1. Подпись и рукописный текст «Свидетель №4» под печатным текстом, на третьем листе заявления о предоставлении субсидии от 04.12.2018 выполнены не Свидетель №4, а иным лицом. 

2. Подпись под печатным текстом в справке ООО «АУРА» выполнена не Свидетель №4, а иным лицом. 

3. Подпись и рукописный текст «Копия верна Свидетель №4» под печатным текстом в счете на оплату №198 от 20.04.2018 выполнены не Свидетель №4, а иным лицом. 

4. Подпись и рукописный текст «Копия верна Свидетель №4» под печатным текстом в платежном поручении №49 от 21.04.2018 выполнены не Свидетель №4, а иным лицом. 

5. Подпись и рукописный текст «Копия верна Свидетель №4» под печатным текстом в первом и втором листе Товарной накладной №192 от 29.04.2018 выполнены не Свидетель №4, а иным лицом. 

6. Подпись и рукописный текст «Копия верна Свидетель №4» на каждом листе гарантийного талона на блендер Rawmid модели BDS04 с серийным номером к201790 и инструкции по эксплуатации блендеров Rawmid выполнены не Свидетель №4, а иным лицом. 

7. Подпись и рукописный текст «Копия верна Свидетель №4» на каждом листе гарантийного талона на блендер Rawmid модели BDS04 с серийным номером к201996 и инструкции по эксплуатации блендеров Rawmid выполнены не Свидетель №4, а иным лицом. 

8. Подпись и рукописный текст «Копия верна Свидетель №4» на каждом листе гарантийного талона на блендер Rawmid модели Pro BDS08 с серийным номером к201623 и инструкции по эксплуатации блендеров Rawmid выполнены не Свидетель №4, а иным лицом. 

9. Подпись и рукописный текст «Копия верна Свидетель №4» на каждом листе гарантийного талона на блендер Rawmid модели Pro BDS08 с серийным номером к201773 и инструкции по эксплуатации блендеров Rawmid выполнены не Свидетель №4, а иным лицом. 

10. Подпись и рукописный текст «Копия верна Свидетель №4» на каждом листе гарантийного талона на блендер Rawmid модели BDS04 с серийным номером к201704 и инструкции по эксплуатации блендеров Rawmid выполнены не Свидетель №4, а иным лицом. 

11. Подпись и рукописный текст «Свидетель №4» под печатным текстом, на третьем листе заявления о предоставлении субсидии от 04.12.2018 выполнены ФИО2. 

12. Подпись под печатным текстом в справке ООО «АУРА» выполнена ФИО2. 

13. Подпись и рукописный текст «Копия верна Свидетель №4» под печатным текстом в счете на оплату №198 от 20.04.2018 выполнены ФИО2. 

14. Подпись и рукописный текст «Копия верна Свидетель №4» под печатным текстом в платежном поручении №49 от 21.04.2018 выполнены ФИО2. 

15. Подпись и рукописный текст «Копия верна Свидетель №4» под печатным текстом в первом и втором листе Товарной накладной №192 от 29.04.2018 выполнены ФИО2. 

16. Подпись и рукописный текст «Копия верна Свидетель №4» на каждом листе гарантийного талона на блендер Rawmid модели BDS04 с серийным номером к201790 и инструкции по эксплуатации блендеров Rawmid выполнены ФИО2. 

17. Подпись и рукописный текст «Копия верна Свидетель №4» на каждом листе гарантийного талона на блендер Rawmid модели BDS04 с серийным номером к201996 и инструкции по эксплуатации блендеров Rawmid выполнены ФИО2. 

18. Подпись и рукописный текст «Копия верна Свидетель №4» на каждом листе гарантийного талона на блендер Rawmid модели Pro BDS08 с серийным номером к201623 и инструкции по эксплуатации блендеров Rawmid выполнены ФИО2. 

19. Подпись и рукописный текст «Копия верна Свидетель №4» на каждом листе гарантийного талона на блендер Rawmid модели Pro BDS08 с серийным номером к201773 и инструкции по эксплуатации блендеров Rawmid выполнены ФИО2. 

20. Подпись и рукописный текст «Копия верна Свидетель №4» на каждом листе гарантийного талона на блендер Rawmid модели BDS04 с серийным номером к201704 и инструкции по эксплуатации блендеров Rawmid выполнены ФИО2 (т. 1 л.д. 132-138).

Согласно заключению эксперта №67-2 от 10.02.2022: фактическая стоимость профессионального блендера марки Pro Dream Samurai 4ЛС 2200 Ватт BRAFREE 4HP-s, на апрель 2018 года, составляет 13 058 (тринадцать тысяч пятьдесят восемь) рублей 00 копеек; фактическая стоимость профессионального блендера марки Pro2 Dream Samurai 4ЛС 2800 Ватт BRAFREE 4HP-s, на апрель 2018 года, составляет 14 372 (четырнадцать тысяч триста семьдесят два) рубля 00 копеек (т. 1 л.д. 149-154)

Согласно протоколу обыска от 11.02.2022, в ходе обыска в офисе ООО «АУРА», расположенном по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: ноутбук марки «Lenovo»; приказ №2 от 22.06.2016 о приеме на работу ФИО2 в ООО «АУРА»; приказ №1 от 07.11.2017 о приеме на работу ФИО2 в ООО «Ботаника Бар»; приказ №3 от 01.12.2019 о приеме на работу ФИО2 в ООО «АУРА»; подшивка с платежными документами; подшивка с бухгалтерской отчетностью ООО «Аура»; 13 руководств пользователя (блендер «Rawmid») с гарантийными талонами; товарный чек №37739 от 16.10.2020; счет №57508 от 25.11.2020; переписка ФИО2 с 

<

данные изъяты> на 39 листах; распечатка чеков по операциям «Сбербанк онлайн» на 3-х листах; печать ООО «АУРА»; стационарный блендер RAWMID Dream Samurai BDS-04 с серийным номером: К200038-0419, стационарный блендер Dream Samurai с серийным номером: 4HPM0948, стационарный блендер RAWMID Dream Samurai BDS-04 с серийным номером: 3410520420, стационарный блендер RAWMID Dream Samurai BDS-04 с серийным номером: K204216, стационарный блендер Samurai blender Dream с серийным номером: К202840, стационарный блендер Samurai blender Dream с серийным номером: К201705 (т. 1 л.д. 161-165). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11.02.2022 – осмотрено производственное помещение ООО «АУРА» расположенное по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 167-181)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11.02.2022 – осмотрено помещения кафе «Ботаника Бар», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 182-185)

Согласно протоколу осмотра предметов от 22.02.2022 – осмотрены: стационарный блендер RAWMID Dream Samurai BDS-04 с серийным номером: К200038-0419», стационарный блендер Dream Samurai с серийным номером: 4HPM0948, стационарный блендер RAWMID Dream Samurai BDS-04 с серийным номером: 3410520420, стационарный блендер RAWMID Dream Samurai BDS-04 с серийным номером: K204216, стационарный блендер Samurai blender Dream с серийным номером: К202840, стационарный блендер Samurai blender Dream с серийным номером: К201705. (т. 1 л.д. 

<

***>-223)

Согласно протоколу осмотра документов от 24.02.2022 – осмотрены: 

1. Подшивка документов в картонной обложке белого цвета, на обложке которого имеется надпись «ООО «Аура» отчетность 2018 год», выполненная карандашом серого цвета, в которой содержатся документы: информационная выписка из ЕГРЮЛ ФНС России (сформирована в сервисе Контур. Фокус 04.05.2016) на 4-х листах, в котором содержатся сведения о юридическом лице ООО «АУРА», ОГРН №, ИНН/КПП №/№ по состоянию на 04.05.2016. Согласно выписке, адрес юридического лица ООО «АУРА» - 628600, ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>. Дата присвоения ОГРН - 04.04.2016. Уставный капитал - 10 000,00 руб. Генеральный директор - Свидетель №5. Учредитель - Свидетель №5. Сведения об основном виде деятельности - 92.62 Прочая деятельность в области спорта, 15.33.2 Переработка и консервирование фруктов и орехов, 93.04 Физкультурно-оздоровительная деятельность, 55.30 Деятельность ресторанов и кафе, 15.89 Производство прочих пищевых продуктов, не включенных в другие группировки; копия листа Единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО «АУРА» на 1-м листе от 14.04.2016; копия паспорта гражданина РФ на имя Свидетель №5, 

<

дата> г.р. на одном листе; копия свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения серии №, согласно которой ООО «АУРА», ОГРН № поставлена на учет 14.04.2016 в налоговом органе по месту нахождения - Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы №6 по ХМАО-Югре и ей присвоен ИНН №, КПП №; копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица серии №, согласно которой в отношении ООО «АУРА» внесена запись о создании юридического лица 14.04.2016 за основным государственным регистрационным номером 1168617057498; доверенность № от 04.05.2016, согласно которой ООО «АУРА» ИНН № в лице генерального директора Свидетель №5 уполномочивает ООО «СчетоводЪ» ИНН № в лице управляющей - ИП ФИО4 быть представителем во всех организациях и учреждениях г. Нижневартовска и Нижневартовского района, в том числе в МР ИФНС №6 по ХМАО-Югре, в Управлении ПФ РФ, в окружном фонде медицинского страхования, МКУ «Нижневартовский многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», в органах местного самоуправления, в администрации г. Нижневартовска, всех ее отделах, нотариальных конторах и т.д. Доверенность дана сроком на 3 года, то есть до 03.05.2019 года. Доверенность подписана Свидетель №5, ниже имеется оттиск синего цвета от круглой печати ООО «АУРА» (3 экземпляра оригинала); копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования (СНИЛС) № на имя Свидетель №5; копии документов – сведения о застрахованных лицах на имя Свидетель №5 на апрель 2016 года, протокол проверки электронного документа; копии документов – сведения о застрахованных лицах на имя ФИО2 на май 2016 года, протокол проверки электронного документа; расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд Российской Федерации и на обязательное медицинское страхование в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования плательщикам страховых взносов, производящими выплаты и иные вознаграждения физическим лицам за 2016 год; справка Альфа-Банк от 19.04.2016, согласно которой ООО «АУРА» ИНН № открыт расчетный счет в валюте РФ № в Филиал «Екатеринбургский» АО «Альфа-Банк», корреспондентский счет № в Уральское ГУ Банка России. Дата открытия счета 19.04.2016; уведомление ООО «АУРА» № от 14.04.2016; выписка банка «Альфа-Банк» по счету ООО «АУРА» № за период с 19.04.2016 по 30.06.2016, согласно которой 21.04.2016 с расчетного счета ООО «АУРА» на расчетный счет ИП ФИО1 (№) №, открытый с Филиал ПТР ПАО «Ханты-Мансийский Банк Открытие» г. Санкт-Петербург перечислены денежные средства в сумме 76 800,00 рублей с назначением платежа – оплата оборудования по счету №98 от 20.04.2016, НДС не облагается; уведомление ООО «Белый лотос» от 23.08.2012; решение о привлечении страхователя к ответственности за совершение нарушения законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования №229 от 03.08.2016; уведомление ООО «АУРА» № от 14.04.2016; кассовый чек на сумму 10 000,00 руб. от 05.03.2019; инкассовые поручения от апреля 2018 года об оплате взысканий; карточка счета ООО «АУРА» №51 за 1 квартал 2018 г; требование №471714 об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов (для организаций, индивидуальных предпринимателей) по состоянию на 27.08.2018; состояние расчетов на 04.09.2018, №182757 от 06.09.2018, плательщик ООО «АУРА» ИНН №, в котором отражены суммы оплаченных налогом и страховых взносов в ПФ РФ; требование №371718 об уплате налога, сбора, страховых взносов, пени, штрафа, процентов (для организаций, индивидуальных предпринимателей) по состоянию на 11.07.2018; претензия на имя директора ООО «АУРА» Свидетель №4 от ООО БФ «СчетоводЪ» на общую сумму 71 600,00 рублей; карточка счета ООО «АУРА» №60 за январь 2017-июнь 2018г., согласно которой 25.04.2018 с расчетного счета ООО «АУРА» были осуществлены переводы денежных средств на расчетный счет ООО БФ «СчетоводЪ» по основному договору, всего на общую сумму 16 400,00 руб.; решение №1 единственного учредителя о создании ООО «Белый лотос» от 12.08.2012, согласно которому единственный учредитель ООО «Белый лотос» ФИО2 создала ООО «Белый лотос», юридический адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, уставный капитал 10 000,00 руб.; сведения о застрахованных лицах в ООО «АУРА», согласно которым в январе 2017 г. подавались сведения на имя ФИО5, ФИО6, ФИО2, в феврале 2017 г. – на имя ФИО5, ФИО6, ФИО2, в марте 2017 г. – на имя ФИО5, ФИО6, ФИО2, в апреле 2017 г. – на имя ФИО6, ФИО2, в мае 2017 г. – на имя ФИО6, ФИО2, в июне 2017 г. – на имя ФИО6, ФИО2, в июле 2017 г. – на имя ФИО6, ФИО2, в августе 2017г. – на имя ФИО2, в сентябре 2017 г. – на имя ФИО2, в ноябре 2017 г. – на имя ФИО7, ФИО2, в декабре 2017 г. – на имя ФИО7; расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд Российской Федерации и на обязательное медицинское страхование в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования плательщикам страховых взносов, производящими выплаты и иные вознаграждения физическим лицам за 2016 год (4 экземпляра); упрощенная бухгалтерская (финансовая отчетность) ООО «АУРА» за 2018 год, согласно которой руководителем Общества является Свидетель №4; расчет сумм налога ООО «АУРА» на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ) на 2018 год; расчет ООО «АУРА» по страховым взносам на 2018 год; расчет ООО «АУРА» по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаем на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения на 2018 год; сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год по состоянию на 01.01.2019 год; сведения о застрахованных лицах в ООО «АУРА», согласно которым с апреля по декабрь 2018 года подавались сведения на имя Свидетель №4; расчет ООО «АУРА» сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом на 2017 год; реестр сведений о доходах физических лиц за 2017 год; уведомление о переходе на упрощенную систему налогообложения; расчет по страховым взносам на 2017 год; налоговая декларация ООО «АУРА» по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения на 2017 год; налоговая декларация ООО «АУРА» по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения на 2018 год; книга учета доходов и расходов организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих упрощенную систему налогообложения на 2018 год (ООО «АУРА»), согласно которой каких-либо перечислений с расчетного счета ООО «АУРА» на расчетный счет ИП ФИО1 в период с января по декабрь 2018 года не имеется; расчет ООО «АУРА» по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаем на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения на 2018 год (5 экземпляра);

2. Подшивка документов в картонной обложке белого цвета, на обложке которой имеется надпись «ООО «Аура» отчетность 2018 год», выполненная карандашом серого цвета, в которой содержатся документы: выписка банка «Альфа-Банк» по счету ООО «АУРА» № за период с 01.07.2017 по 30.09.2017, согласно которой за указанный период времени с расчетного счета ООО «АУРА» на расчетный счет ИП ФИО1 (№) каких-либо перечислений денежных средств не имеется; выписка операций по лицевому счету № ООО «АУРА» за период с 01 января 2018 по 22 октября 2018 гг., согласно которой за указанный период времени с расчетного счета ООО «АУРА» на расчетный счет ИП ФИО1 (№) каких-либо перечислений денежных средств не имеется; выписка банка «Альфа-Банк» по счету ООО «АУРА» № за период с 01.04.2018 по 21.09.2018, согласно которой за указанный период времени с расчетного счета ООО «АУРА» на расчетный счет ИП ФИО1 (№) каких-либо перечислений денежных средств не имеется; выписка банка «Альфа-Банк» по счету ООО «АУРА» № за период с 01.04.2018 по 21.09.2018, согласно которой за указанный период времени с расчетного счета ООО «АУРА» на расчетный счет ИП ФИО1 (

<

***>) каких-либо перечислений денежных средств не имеется; договор № от 07.06.2017, заключенный между ЗАО «ПФ «СКБ Контур» в лице ФИО8 и ООО «АУРА» в лице Свидетель №4; счет-фактура № от 01.12.2017, № от 01.12.2017, согласно которым покупатель ООО «АУРА» оплатил услуги продавца ООО «Деловые линии» (адрес: 

<

...> лит. А) по доставке груза от ООО «МСМ» из г. Москва в г. Нижневартовск; счет-фактура №LL000029 от 16.05.2017, согласно которой покупатель ООО «АУРА» оплатил услуги продавца МБУ «Центр национальных культур» по проведению мероприятия в большом зале; товарная накладная №38 от 22.11.2017, согласно которой покупатель ООО «АУРА» приобрел у продавца ООО «РЕЙНБОУ КИТЧЕН» стеклянную тару, счет-фактура № от 01.12.2017, согласно которой покупатель ООО «АУРА» оплатил услуги продавца ООО «Деловые линии» (адрес: 

<

...> лит. А) по доставке груза от ООО «РЕЙНБОУ КИТЧЕН»; счет-фактура №3540 от 22.12.2017, согласно которой покупатель ООО «АУРА» приобрел у продавца ООО «НПО «Компас здоровья» семена и муку, счет-фактура №5014054/0126 от 10.01.2018, согласно которой покупатель ООО «АУРА» оплатил услуги продавца ООО «Деловые линии» (адрес: 

<

...> лит. А) по доставке груза от ООО «НПО «Компас здоровья»; акты выполненных работ по предоставлению бухгалтерских услуг за 2018 год, акты выполненных работ за аренду нежилого помещения за 2018 год, счет-фактуры и акты выполненных работ по возмещению коммунальных услуг, акты сдачи-приемки по использованию «Личного кабинета», услуг оператора; счет-фактуры за 2017-2018 гг. от продавца ООО «Хорошая упаковка» о предоставлении упаковочного материала ООО «АУРА»; бухгалтерский баланс ООО «АУРА» на 31.12.2017; налоговая декларация ООО «АУРА» на 2017 год; книга учета доходов и расходов организаций и ИП, применяющих упрощенную систему налогообложения на 2017 год; налоговая декларация по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения на 2016 год; форма уведомления о прекращении (расторжении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином или ЛБГ); заявление об увольнении ФИО7 на имя генерального директора ООО «АУРА» Свидетель №5 от 22.01.2017г.; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № от 02.02.2018, согласно которому генеральный директор ООО «АУРА» Свидетель №5 вынес решение об увольнении ФИО7 с 02.02.2018 г.; авансовый отчет № от 25.04.2018 ООО «АУРА» (генеральный директор Свидетель №4); авансовый отчет № от 17.07.2018 ООО «АУРА» (генеральный директор Свидетель №4); авансовый отчет № от 27.08.2018 ООО «АУРА» (генеральный директор Свидетель №4); авансовый отчет № от 27.08.2018 ООО «АУРА» (генеральный директор Свидетель №4); договор б/н от 01.01.2018 возмездного оказания услуг, заключенный между ООО «АУРА» в лице генерального директора Свидетель №4 и ООО БФ «СчетоводЪ» в лице ИП ФИО4; договор поставки № от 02.06.2017, заключенный между ООО «Хорошая упаковка» в лице директора ФИО17 и ООО «АУРА» в лице генерального директора Свидетель №5; договор № аренды нежилого помещения от 18.10.2017, заключенный между МБОУ «СШ №43» в лице директора ФИО9 и ООО «АУРА» в лице генерального директор Свидетель №4; договор на оказание консалтинговых услуг № от 16.05.2016, заключенный между ООО «АУРА» в лице генерального директора Свидетель №5 и ООО БФ «СчетоводЪ» в лице ИП ФИО4; выписка операций по лицевому счету № ООО «АУРА» за период с 01 июля 2017 по 30 сентября 2017 гг., согласно которой за указанный период времени с расчетного счета ООО «АУРА» на расчетный счет ИП ФИО1 (№) каких-либо перечислений денежных средств не имеется; выписка банка «Альфа-Банк» по счету ООО «АУРА» № за период с 29.09.2017 по 31.12.2017, согласно которой за указанный период времени с расчетного счета ООО «АУРА» на расчетный счет ИП ФИО1 (№) каких-либо перечислений денежных средств не имеется; выписка банка «Альфа-Банк» по счету ООО «АУРА» № за период с 01.01.2017 по 30.06.2017, согласно которой за указанный период времени с расчетного счета ООО «АУРА» на расчетный счет ИП ФИО1 (№) каких-либо перечислений денежных средств не имеется;

3. Товарный чек (гарантийный талон) № от 16.10.2020, согласно которому покупатель ФИО2 приобрела в ООО «ВМечте» ИНН № (адрес: г. Санкт-Петербург, наб. обводного канала, д. 14, к. 4, офис 130): Блендер профессиональный RAWMID Dream Samurai BDS-04 BPA-Free (цвет белый), в количестве 1 шт., стоимостью 18 300,00 руб.; Блендер профессиональный RAWMID Professional RPB-01, в количестве 1 шт., стоимостью 26 400,00 руб.; Блендер профессиональный RAWMID Dream Samurai BDS-04 BPA-Free (цвет желтый), в количестве 1 шт., стоимостью 18 300,00 руб. Всего на общую сумму 63 000,00 руб;

4. Счет №57508 от 25.11.2020, согласно которому плательщик ООО «АУРА» у ООО «РАВМИД» приобрел: озонатор RAWMID Classic RCO-05, в количестве – 1 шт., стоимостью 4 800,00 руб.; блендер профессиональный RAWMID Dream Luxury 2 BDL-09 (цвет серебряный), в количестве 3 шт., стоимостью 1 шт. – 18 900,00 руб., на общую сумму 56 700,00 руб.; кувшин 2л с ножом для блендеров RawMID 4JIC (с магнитной защитой) в количестве 3 шт., стоимостью 1 шт. 5000 руб., на общую сумму 15 000,00 руб.; профессиональный дегидратор RawMID Dream Pro 2 DDP-10 (сталь, 10 лотков), в количестве 1 шт., стоимостью 28 700,00 руб.; шнековая соковыжималка RAWMID Vitamin RVJ-02 в количестве 1 шт., стоимостью 16 900,00 руб.; крышка для блендеров RAWMID 4J1C, в количестве 3 шт., стоимостью 1 шт. 300,00 руб., на общую сумму 900,00 руб.; заглушка для крышки кувшина блендера 4JIC (Samurai/ Luxury 2/ Modern 2) в количестве 3 шт., стоимостью 1 шт. 200,00 руб., на общую сумму 600 руб.; мешок для орехового молока, в количестве 3 шт., стоимостью 1 шт. 500 руб., на общую сумму 1500,00 руб. Итого 114 097,00 руб.;

5. Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу №2 от 22.06.2016 на должность генерального директора ООО «АУРА» ФИО2 (трудовой договор №1 от 22.06.2016), вынесенный руководителем ООО «АУРА» ФИО2;

6. Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу №1 от 07.11.2017 на должность генерального директора ООО «Ботаника Бар» ФИО2 (трудовой договор №1 от 07.11.2017), вынесенный руководителем ООО «Ботаника Бар» ФИО2;

7. Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу №3 от 01.12.2019 на должность заместителя генерального директора ООО «АУРА» ФИО2 (трудовой договор №_ от 01.12.2019), вынесенный генеральным директором ООО «АУРА» Свидетель №4;

8. Инструкции по эксплуатации: соковыжималки «Juicer Dream whole», которая представляет собой книжку формата А5 на 23 листах. На обложке, которой изображена соковыжималка, фрукты и овощи. Внутри инструкции обнаружен не заполненный гарантийный талон; блендера RAWMID с механическим управлением, которая представляет собой книжку формата А5 на 12 листах. На обложке инструкции на белом фоне имеется изображение блендера в корпусе белого цвета и фруктов. Внутри данной инструкции обнаружен гарантийный талон, в котором указана модель - BDS 08, срок гарантии - 3 года, дата продажи - 26.01.2018, фирма-продавец RAWMID, также имеется подпись продавца и оттиск круглой печати ООО «Ро МИД»; блендера RAWMID с механическим управлением, которая представляет собой книжку формата А5 на 12 листах. На обложке инструкции на белом фоне имеется изображение блендера в корпусе белого цвета и фруктов. Внутри данной инструкции обнаружен гарантийный талон, в котором указана модель - BDS 04, срок гарантии - 3 года, дата продажи - 26.01.2018, фирма-продавец RAWMID, также имеется подпись продавца и оттиск круглой печати ООО «Ро МИД»; блендера RAWMID с механическим управлением, которая представляет собой книжку формата А5 на 12 листах. На обложке инструкции на белом фоне имеется изображение блендера в корпусе белого цвета и фруктов. Внутри данной инструкции обнаружен гарантийный талон, в котором указана модель - JDW-75, срок гарантии - 5 лет, дата продажи - 25.04.2016, фирма-продавец rawmid.com, также имеется подпись продавца и оттиск круглой печати ИП «ФИО1»; блендера RAWMID с механическим управлением, которая представляет собой книжку формата А5 на 12 листах. На обложке инструкции на белом фоне имеется изображение блендера в корпусе белого цвета и фруктов. Внутри данной инструкции обнаружен гарантийный талон, в котором указана модель - BD6-07, серийный номер - 0101690, срок гарантии - 2 года, дата продажи - 27.09.2018, фирма- продавец Ро МИД, также имеется подпись продавца и оттиск круглой печати ООО «RAWMID»; Руководство пользователя – блендеры RAWMID с механическим управлением, которая представляет собой книжку формата А5 на 18 листах. На обложке инструкции на черном фоне изображен блендер в корпусе синего цвета с прозрачной чашей, специи, овощи. Внутри данной инструкции обнаружен гарантийный талон, в котором указана модель - BDS-04, серийный номер - К204201, срок гарантии - 3 года, дата продажи - 27.09.2018, фирма-продавец Ро МИД, также имеется подпись продавца и оттиск круглой печати ООО «RAWMID»; блендеры RAWMID с механическим управлением, которая представляет собой книжку формата А5 на 18 листах. На обложке инструкции на черном фоне изображен блендер в корпусе синего цвета с прозрачной чашей, специи, овощи. Внутри данной инструкции обнаружен гарантийный талон, в котором указана модель - 4HPS, серийный номер - 4НРМ0948, срок гарантии - 3 года, дата продажи - 25.04.2016, фирма-продавец rawmid.com, также имеется подпись продавца и оттиск круглой печати ИП «ФИО1»; высокомощный блендер RAWMID Professional RPB-01, которая представляет собой книжку формата А5 на 18 листах. На обложке инструкции на черном фоне изображен блендер с чашей. Внутри данной инструкции обнаружен гарантийный талон, в котором указана модель - RPB-01, серийный номер - 09605202553, срок гарантии - 3 года, дата продажи - 16.10.2020, фирма-продавец РоМИД, также имеется подпись продавца и оттиск круглой печати ООО «ВМечте» «RAWMID»; высокомощный блендер RAWMID Samurai BDS-04, которая представляет собой книжку формата А5 на 18 листах. На обложке инструкции на черном фоне изображен блендер с чашей. Внутри данной инструкции обнаружен гарантийный талон, в котором указана модель - BDS-04, серийный номер - 3410520420, срок гарантии - 3 года, дата продажи - 16.10.2020, фирма-продавец РоМИД, также имеется подпись продавца и оттиск круглой печати ООО «ВМечте» «RAWMID»; высокомощный блендер RAWMID Samurai BDS-04, которая представляет собой книжку формата А5 на 18 листах. На обложке инструкции на черном фоне изображен блендер с чашей. Внутри данной инструкции обнаружен гарантийный талон, в котором указана модель - BDS-04, серийный номер - 3750520420, срок гарантии - 3 года, дата продажи - 16.10.2020, фирма-продавец РоМИД, также имеется подпись продавца и оттиск круглой печати ООО «ВМечте» «RAWMID»; высокомощный блендер RAWMID Samurai BDS-04, которая представляет собой книжку формата А5 на 18 листах. На обложке инструкции на заднем фоне изображен блендер в корпусе красного цвета, два стакана со смузи и ягодами, фрукты. Внутри данной инструкции обнаружен гарантийный талон, в котором указана модель - BDS-04, серийный номер - К204216, срок гарантии - 3 года, дата продажи - 27.09.2018, фирма-продавец РоМИД, также имеется подпись продавца и оттиск круглой печати ООО «РОМИД» «RAWMID»; высокомощный блендер RAWMID Samurai, которая представляет собой книжку формата А5 на 18 листах. На обложке инструкции на заднем фоне изображен блендер в корпусе красного цвета, два стакана со смузи и ягодами, фрукты. Внутри данной инструкции обнаружен не заполненный гарантийный талон; высокомощный блендер RAWMID Samurai, которая представляет собой книжку формата А5 на 18 листах. На обложке инструкции на заднем фоне изображен блендер в корпусе красного цвета, два стакана со смузи и ягодами, фрукты. Внутри данной инструкции обнаружен не заполненный гарантийный талон;

9. Переписка ФИО2 (

<

данные изъяты>) с 

<

данные изъяты> в «

<

данные изъяты>» с 13.11.2017 по 26.09.2018 о приобретении блендеров;

10. Чеки по операциям Сбербанк онлайн: перевод с карты на карту - дата операции: 18 

<

данные изъяты> 2018 в 15:48 - номер документа 277832 - статус операции: успешно выполнен - сумма операции: 47 900,00 руб. - отправитель: VISA GOLD ****5640 - получатель: № - назначение: Частный перевод НДС не облагается - получатель платежа: ФИО16, платеж выполнен; перевод с карты на карту - дата операции: 12 февраля 2018 в 22:06 - номер документа 557978 - статус операции: успешно выполнен - сумма операции: 37 900,00 руб. - отправитель: VISA GOLD ****5640 - получатель: № - назначение: Частный перевод НДС не облагается - получатель платежа: ФИО16, платеж выполнен; перевод с карты на карту - дата операции: 25 сентября 2018 в 14:17 - номер документа 987571 - статус операции: успешно выполнен - сумма операции: 40 000,00 руб. - отправитель: Аэрофлот ****5640 - получатель: № карты ****7863 - код авторизации 719011 - получатель платежа: ФИО16, платеж выполнен (т. 2 л.д. 1-66). 

Согласно протоколу осмотра документов от 05.03.2022 – осмотрены: опись документов дела № МКУ «Нижневартовский МФЦ предоставления государственных и муниципальных услуг», согласно которой ООО «АУРА», для оказания услуги по оказанию финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (Нижневартовск), предоставлен пакет документов, подтверждающих произведенные затраты на 35-ти листах (подлинные документы), заявление о предоставлении субсидии на 3-х листах; Заключение о соответствии (несоответствии) условиям, установленным порядком предоставления финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства общества с ограниченной ответственностью «Аура», согласно которому администрацией г. Нижневартовска проведена экспертиза документов, предоставленных ООО «Аура» на получение субсидии согласно задаче муниципальной программы 31 «оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства», в рамках реализации мероприятия «Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих социально значимые виды деятельности», осуществляющим социально значимый вид деятельности (ОКВЭД 10.89, направление деятельности из муниципальной программы: производство продуктов питания) предоставляется субсидия в виде возмещения части затрат, фактически произведенных и документально подтвержденных, связанных с обязательной и добровольной сертификацией (декларированию) продукции (в том числе продовольственного сырья) местных товаропроизводителей, приобретением нового оборудования (основных средств). Документ подписан начальником отдела по поддержке предпринимательства управления по развитию промышленности и предпринимательства администрации города Потерпевший №1 и специалистом-экспертом отдела по поддержке предпринимательства управления по развитию промышленности и предпринимательства администрации города Свидетель №3; сведения из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства на 05.12.2018 №, согласно которому ООО «АУРА» ИНН № включен в Единый реестр субъектом малого и среднего предпринимательства 01.08.2016г., место нахождения юридического лица - ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, основной вид деятельности - 93.19 деятельность в области спорта прочая, дополнительный вид деятельности - 10.89 производство прочих пищевых продуктов, не включенных в другие группировки. Документ подписан усиленной квалифицированной электронной подписью, владелец МИ ФНС России по ЦОД, действителен с 28.02.2018 до 28.02.2019; сведения о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам плательщика страховых взносов ООО «АУРА», выполненный на одном листе бумаги формата А4, согласно которого ООО «АУРА» ИНН №, КПП № задолженностей не имеет. Дата ответа 06.12.2018; сведения о наличии (отсутствии) задолженности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов, ООО «АУРА», согласно которым у юридического лица - ИНН № - задолженность отсутствует. Дата получения ответа 06.12.2018; выписка из единого государственного реестра юридических лиц на 02.06.2017 ООО «АУРА», согласно которой ООО «АУРА» ОГРН № включен в ЕГРЮЛ 14.04.2016, адрес (место нахождения юридического лица) 628600, ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес>, ИНН №, КПП №, уставный капитал - 10000, руководитель ЮЛ - генеральный директор Свидетель №4 (дата внесения сведений в ЕГРЮЛ - 31.05.2017), сведения об учредителе - Свидетель №4, основной вид деятельность - 93.19 деятельность в области спорта прочая; сведения по банковским счетам ООО «АУРА», ОГРН №, ИНН №, согласно которым ООО «АУРА» имеет следующие расчетные счета: №, открыт 30.10.2020, №, открыт 30.10.2020 в ПАО «Банк Уралсиб»; №, открыт 12.11.2020, №, открыт 22.12.2020, №, открыт 22.12.2020, №, открыт 22.12.2020, в ПАО Банк «ФК Открытие»; №, открыт 19.04.2016, закрыт 27.05.2020 в АО «Альфа- Банк»; заявление о предоставлении субсидии от ООО «АУРА», согласно которому генеральный директор ООО «АУРА» Свидетель №4 обратился к главе города Нижневартовска ФИО10 с заявлением о предоставлении субсидии на возмещение затрат, фактически произведенных и документально подтвержденных, связанных с обязательной и добровольной сертификацией продукции, с приобретением нового оборудования (основных средств), в связи с реализацией вида деятельности ОКВЭД 10.89 по основному мероприятию финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих социально значимые виды деятельности, муниципальной программы «развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Нижневартовска на 2016-2020 годы», утвержденной постановлением администрации города от 03.11.2015 №. Сумма фактически произведенных и документально подтвержденных затрат составляет 550 500 рублей. Наименование банка в Филиал «Екатеринбургский» АО «Альфа-Банк», р/сч. №, к/сч. 30№. БИК 0466577964. Заявление подписано Свидетель №4, имеется оттиск круглой печати ООО «АУРА»; справка ООО «АУРА», выполнена на одном листе бумаги формата А4, согласно которой в дополнение к пакету документов на получение субсидии (приобретение нового оборудования), заявленное оборудование, а именно: блендер Rawmid Pro Dream Samurai 4 ЛС 2200 Ватт ВРА Free 4HP-S и Pro Dream Samurai 4 ЛС 2800 Ватт ВРА Free 4HP-S, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 № «Классификации основных средств, код ОКОФ 330.28.93.17.112 Машины для измельчения и нарезания, со сроком полезного использования свыше 25 лет до 3 лет включительно». Справка подписана генеральным директором ООО «АУРА» Свидетель №4, имеется оттиск круглой печати ООО «АУРА»; счет на оплату № от 20.04.2018 выполненный на одном листе бумаги формата А4, согласно которого поставщик: ИП ФИО1, ИНН №, 193149, 

<

...>, тел. № поставил покупателю ООО «АУРА» ИНН №, КПП №, 628606, ХМАО-Югра, 

<

...> следующие товары: Блендер профессиональный Pro Dream Samurai 4 JIC 2200 Ватт BPA Free 4HP-S, в количестве Зшт., стоимостью 1 шт. - 104 900,00 руб., общей стоимостью 314 700,00 руб.; Блендер профессиональный Pro2 Dream Samurai 4 JIC 2800 Ватт BPA Free 4HP-s, в количестве 2шт., стоимостью 1 шт. - 117 900,00 руб., общей стоимостью 235 800,00 руб. Итого 550 500,00 руб. Документ подписан предпринимателем, имеются оттиск круглой печати ИП ФИО1 Ниже имеется надпись: «Копия верна Свидетель №4, подпись», оттиск круглой печати ООО «АУРА»; платежное поручение № от 21.04.2018, выполненное на одном листе бумаги формата А4, согласно которого с расчетного счета ООО «АУРА» №, открытого Филиал «Екатеринбургский» АО «Альфа-БАНК» г. Екатеринбург переведены денежные средства в сумме 550 500,00 руб. на расчетный счет ИП ФИО1 № открытый в Филиале ПТР ПАО «Ханты-Мансийский Банк «Открытие» г. Санкт-Петербург, с назначением платежа: оплата оборудования по счету № от 20.04.2018, НДС не облагается. Ниже имеется надпись: «Копия верна Свидетель №4, подпись», оттиск круглой печати ООО «АУРА»; товарная накладная № от 29.04.2018, выполненная на двух листах бумаги формата А4, согласно которого грузополучатель и плательщик ООО «АУРА», ИНН №, КПП №, 628606, ХМАО-Югра, 

<

...> 

<

адрес> на основании счета № от 20.04.2018 от поставщика ИП ФИО1, ИНН №, 193 1 49, 

<

...> 

<

адрес> получил: Блендер профессиональный Pro Dream Samurai 4 JIC 2200 Ватт BPA Free 4I1P-S, в количестве Зшт., стоимостью 1 шт. - 104 900,00 руб., общей стоимостью 314 700,00 руб.; Блендер профессиональный Pro2 Dream Samurai 4 JIC 2800 Ватт BPA Free 4HP-s, в количестве 2шт., стоимостью 1 шт. - 117 900,00 руб., общей стоимостью 235 800,00 руб. Итого 550 500,00 руб. На нижней части каждого листа имеются надписи: «Копия верна Свидетель №4, подпись», оттиск круглой печати ООО «АУРА». На втором листе имеется подписи от имени ИП ФИО1, оттиск круглой печати ИП ФИО1; гарантийный талон на блендер «Rawmid», модели BDS-04, с серийным номером К201790, сроком гарантии 3 года, датой продажи 26.01.2018, фирма-продавец RawMid, выполненный на шести листах бумаги формата А4, каждый лист которого в нижней части имеет надписи: «Копия верна Свидетель №4, подпись» и отгиск круглой печати ООО «АУРА»; гарантийный талон на блендер «Rawmid», модели BDS-04, с серийным номером К201996, сроком гарантии 3 года, датой продажи 26.01.2018, фирма-продавец RawMid, выполненный на шести листах бумаги формата А4, каждый лист которого в нижней части имеет надписи: «Копия верна Свидетель №4, подпись» и оттиск круглой печати ООО «АУРА»; гарантийный талон на блендер «Rawmid», модели Pro BDS-08, с серийным номером К201623, сроком гарантии 3 года, датой продажи 26.01.2018, фирма-продавец RawMid, выполненный на шести листах бумаги формата А4, каждый лист которого в нижней части имеет надписи: «Копия верна Свидетель №4, подпись» и оттиск круглой печати ООО «АУРА»; гарантийный талон на блендер «Rawmid», модели Pro BDS-08, с серийным номером К201773, сроком гарантии 3 года, датой продажи 26.01.2018, фирма-продавец RawMid, выполненный на шести диетах бумаги формата А4, каждый лист которого в нижней части имеет надписи: «Копия верна Свидетель №4, подпись» и оттиск круглой печати ООО «БотаникаБар»; гарантийный талон на блендер «Rawmid», модели BDS-04, с серийным номером К201704, сроком гарантии 3 года, датой продажи 26.01.2018, фирма-продавец RawMid, выполненный на шести листах бумаги формата А4, каждый лист которого в нижней части имеет надписи: «Копия верна Свидетель №4, подпись» и оттиск круглой печати ООО «АУРА» (т. 3 л.д. 39-104).

Согласно заключению эксперта №26 от 14.03.2022, исследованием предоставленных документов установлено, что за период с 01.01.2016 по 31.12.2018 (включительно) с расчетного счета ООО «АУРА» ИНН 

<

***> №, открытого в АО «Альфа-Банк» на расчетный счет ИП ФИО1 (ИНН №) №, открытый в ПАО Банк ФК «Открытие» 21.04.2016 перечислены денежные средства в сумме 76800,00 руб. с назначением платежа «Оплата оборудования по Счету 98 от 20 апреля 2016 г. НДС не облагается». 

Исследованием предоставленных документов установлено, что за период с 01.12.2018 по 31.12.2018 (включительно) на расчетный счет ООО «АУРА» ИНН № №, открытый в АО «Альфа-Банк» со счета УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент финансов Нижневартовска, Администрация г. Нижневартовска) № в РКЦ г. Ханты-Мансийск поступили денежные средства в общей сумме 221 863,39 руб., в том числе: 

25.12.2018 по платежному поручению № в сумме 11 093,18 руб. с назначением платежа «(040 0412 31001S2380 811-11093.18 02873D02140) 242505050111TC 010102. 242 Б/О35711 Субсид. на возмещ. части затрат. фактич. произвед. и докум. подтвержденных согл398-2018-21.12.2018. Распор1692-р-20.12.2018»;

28.12.2018 по платежному поручению № в сумме 

<

***> 770,21 руб. с назначением платежа «(040 0412 3100182380 811-210770.21 02873D02140) 242505050111TC 010401. КЦС 216510001 35712 Субсид. на возмещ. части затрат. фактич. произвед. и докум. подтвержденных согл398-2018-21.12.2018. Распор1692-р-20.12.2018». (т. 3 л.д. 113-118)

Согласно заключению эксперта № от 17.03.2022, оттиски круглой печати ООО «АУРА» в заявлении о предоставлении субсидии от 04.12.2018, в справке ООО «АУРА», в копии счета на оплату № от 20.04.2018, в копии платежного поручения № от 21.04.2018, в копии товарной накладной № от 29.04.2018, в гарантийном талоне на блендер Rawmid модели BDS04 с серийным номером к201790, в инструкции по эксплуатации блендеров Rawmid, в гарантийном талоне на блендер Rawmid модели BDS04 с серийным номером к201996, в инструкции по эксплуатации блендеров Rawmid, в гарантийном талоне на блендер Rawmid модели Pro BDS08 с серийным номером к201623, в инструкции по эксплуатации блендеров Rawmid, в гарантийном талоне на блендер Rawmid модели BDS04 с серийным номером к201704, в инструкцию по эксплуатации блендеров Rawmid, нанесены круглой печатью ООО «АУРА», представленной на экспертизу (т. 3 л.д. 132-135)

Согласно протоколу осмотра предметов от 15.03.2022 – осмотрены сопроводительное письмо АО «АЛЬФА-БАНК», выписка операций по счету ООО «АУРА» № и диск CD-R с номерным обозначением № (т. 3 л.д. 137-230).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.03.2022 – осмотрены сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк» и диск CD-R с номером внутри посадочного кольца №, полученные по запросу об имеющихся счетах на имя ФИО2 в ПАО «Сбербанк». (т. 3 л.д. 233-243)

Согласно протоколу осмотра документов от 16.03.2022 – осмотрены сопроводительное письмо администрации г. Нижневартовска за исх. № от 02.03.2022 на исх. 27/6-1009 от 24.02.2022, 27/6/-1015 от 28.02.2022 и заверенные копии документов: Постановление администрации города «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Нижневартовска на 2018-2025 годы и на период до 2030 года» от 03.11.2015 №; Постановление администрации города «О внесении изменений в приложение к постановлению администрации города от 03.11.2015 № «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Нижневартовска на 2016-2020 годы» № от 31.05.2016; Постановление администрации города «О внесении изменений в приложение к постановлению администрации города от 03.11.2015 № «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Нижневартовска на 2016-2020 годы (с изменениями от 31.05.2016 №)» № от 12.09.2016; Постановление администрации города «О внесении изменений в приложение к постановлению администрации города от 03.11.2015 № «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Нижневартовска на 2016-2020 годы (с изменениями от 31.05.2016 №, 12.09.2016 №)» № от 31.01.2017; Постановление администрации города «О внесении изменений в приложение к постановлению администрации города от 03.11.2015 № «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Нижневартовска на 2016-2020 годы (с изменениями от 31.05.2016 №, 12.09.2016 №, 31.01.2017 №)» № от 13.04.2017; Постановление администрации города «О внесении изменений в приложение к постановлению администрации города от 03.11.2015 № «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Нижневартовска на 2016-2020 годы (с изменениями от 31.05.2016 №, 12.09.2016 №, 31.01.2017 №, 13.04.2017 №)» № от 05.09.2017; Постановление администрации города «О внесении изменений в приложение к постановлению администрации города от 03.11.2015 № «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Нижневартовска на 2016-2020 годы (с изменениями от 31.05.2016 №, 12.09.2016 №, 

<

дата> №, 

<

дата> №, 

<

дата> №)» № от 

<

дата>; Постановление администрации города «О внесении изменений в приложение к постановлению администрации города от 

<

дата> № «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Нижневартовска на 2016-2020 годы (с изменениями от 

<

дата> №, 

<

дата> №, 

<

дата> №, 

<

дата> №, 

<

дата> №, 

<

дата> №)» № от 

<

дата>; Постановление администрации города «О внесении изменений в приложение к постановлению администрации города от 

<

дата> № «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Нижневартовска на 2016-2020 годы (с изменениями от 

<

дата> №, 

<

дата> №, 

<

дата> №, 

<

дата> №, 

<

дата> №, 

<

дата> №, 

<

дата> №)» № от 

<

дата>; Постановление администрации города «Об утверждении Порядка предоставления финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства № от 

<

дата>; Постановление администрации города «О внесении изменений в приложение к постановлению администрации города от 

<

дата> № «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Нижневартовска на 2016-2020 годы (с изменениями от 

<

дата> №, 

<

дата> №, 

<

дата> №, 

<

дата> №, 

<

дата> №, 

<

дата> №, 

<

дата> №, 

<

дата> №)» № от 

<

дата>; Распоряжение №-р от 

<

дата> «О создании комиссии по рассмотрению вопросов оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства»; Распоряжение №-р от 

<

дата> «О внесении изменений в приложения 1, 2 к распоряжению администрации города от 

<

дата> №-р «О создании комиссии по рассмотрению вопросов оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (с изменениями от 

<

дата> №-р); Распоряжение №-р от 

<

дата> «О внесении изменений в приложения 1 к распоряжению администрации города от 

<

дата> №-р «О создании комиссии по рассмотрению вопросов оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (с изменениями от 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р); Распоряжение №-р от 

<

дата> «О внесении изменений в приложения 1, 2 к распоряжению администрации города от 

<

дата> №-р «О создании комиссии по рассмотрению вопросов оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (с изменениями от 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р); Распоряжение №-р от 

<

дата> «О внесении изменений в приложения 1, 2 к распоряжению администрации города от 

<

дата> №-р «О создании комиссии по рассмотрению вопросов оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (с изменениями от 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р); Распоряжение №-р от 

<

дата> «О внесении изменений в распоряжение администрации города от 

<

дата> №-р «О создании комиссии по рассмотрению вопросов оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (с изменениями от 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р); Распоряжение №-р от 

<

дата> «О внесении изменений в распоряжение администрации города от 

<

дата> №-р «О создании комиссии по рассмотрению вопросов оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (с изменениями от 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р); Распоряжение №-р от 

<

дата> «О внесении изменений в распоряжение администрации города от 

<

дата> №-р «О создании комиссии по рассмотрению вопросов оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (с изменениями от 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р); Распоряжение №-р от 

<

дата> «О внесении изменений в распоряжение администрации города от 

<

дата> №-р «О создании комиссии по рассмотрению вопросов оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (с изменениями от 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р); Распоряжение №-р от 

<

дата> «О внесении изменений в распоряжение администрации города от 

<

дата> №-р «О создании комиссии по рассмотрению вопросов оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (с изменениями от 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р); Распоряжение №-р от 

<

дата> «О внесении изменений в распоряжение администрации города от 

<

дата> №-р «О создании комиссии по рассмотрению вопросов оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (с изменениями от 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р); Распоряжение №-р от 

<

дата> «О внесении изменений в распоряжение администрации города от 

<

дата> №-р «О создании комиссии по рассмотрению вопросов оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (с изменениями от 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р); 

- Распоряжение администрации города Нижневартовска «О предоставлении субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства №-р от 20.12.2018, согласно которому в п. 1 указано «Предоставить субсидии на возмещение затрат, фактически произведенных и документально подтвержденных, в сумме 746 612,42 рубля, в том числе: В рамках реализации основного мероприятия «Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих социально значимые виды деятельности в муниципальном образовании» задачи 1 Программы ООО «АУРА» на возмещение части затрат, фактически произведенных и документально подтвержденных, связанных с приобретением нового оборудования (основных средств), в сумме 221 863,39 рублей.» Так же имеется список получателей субсидий на возмещение затрат, фактически произведенных и документально подтвержденных: ООО «АУРА», размер субсидии - 221 863,39 руб., в том числе: городские средства (со финансирование) - 11 093,18 руб.; окружные средства - 

<

***> 770,21 руб.;

- Соглашение о предоставлении из бюджета города субсидии, предусмотренной юридическому лицу (за исключением муниципального учреждения), индивидуальному предпринимателю, а также физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, винодельческих продуктов, произведенных из выращенного на территории Российской Федерации винограда), выполнением работ, оказанием услуг № от 21.12.2018, согласно которому между администрацией города Нижневартовска в лице заместителя главы города по экономике и финансам ФИО3 и ООО «АУРА» в лице генерального директора Свидетель №4 заключено соглашение о предоставлении Получателю, осуществляющему социально значимые виды деятельности в муниципальном образовании, а именно производство продуктов питания, субсидии в 2018 году в целях возмещения части затрат Получателя, фактически произведенных и документально подтвержденных, документами, связанных с приобретением нового оборудования (основных средств): Pro Dream Samurai 4ЛC 2200 Ватт BP A FREE 4HP-S в количестве 3 штук, Pro2 Dream Samurai 4ЛС 2800 Ватт ВРА FREE 4HP-S в количестве 2 штук. Субсидия предоставляется в 2018 году в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, доведенными администрации города Нижневартовска, по кодам классификации расходов бюджетов Российской Федерации на цели, указанные в Соглашении, в сумме 221 863,39 руб.: - по коду БК 040 0412 31001S2380 811 242- 11 093,18 руб.; - по коду БК 040 0412 3100182380 811 242-

<

***> 770,21 руб. Также указаны пункты: Взаимодействие Сторон, Ответственность Сторон, Заключительные положения, Платежные реквизиты Сторон, Перечень документов, подтверждающих фактически произведенные и документально подтвержденные затраты, Отчет о количестве вновь созданных рабочих мест со дня получения субсидии;

- Протокол заседания комиссии по рассмотрению вопросов оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства № от 12.12.2018, согласно которому председателем комиссии: ФИО11 - начальником управления по развитию промышленности и предпринимательства администрации города, в присутствии секретаря - Потерпевший №1 - начальника отдела по поддержке предпринимательства управления по развитию промышленности и предпринимательства администрации города и членов комиссии ФИО12A. - президента Союза «Нижневартовская Торгово- промышленная палата» (по согласованию ФИО13 - представителя Общественной молодежной палаты города Нижневартовска (по согласованию), ФИО14 - начальника экспертно-правового отдела юридического управления администрации города (представитель юридического управления), ФИО15 - главного специалиста отдела прочих доходов бюджетного управления департамента финансов администрации города (представитель департамента финансов). Основной задачей комиссии является рассмотрение вопросов о предоставлении субъектам малого и среднего предпринимательства субсидий из бюджета города на возмещение затрат, фактически произведенных и документально подтвержденных. Комиссия рассматривает, анализирует заключения о соответствии (несоответствии) Субъекта условиям, установленным Порядком предоставления финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, утвержденным постановлением администрации города от 27.07.2018 №, подготовленные специалистам управления по развитию промышленности и предпринимательства администрации города, документы, представленные Субъектам для получения субсидий. Основное мероприятие: «Финансовая поддержка Субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих социально значимые виды деятельности в муниципальном образовании» задача 1 Программы составляет 221 863,39 рублей, в том числе 11 093,18 рублей - городские средства, 

<

***> 770,21 рубль - окружные средства. О рассмотрении заявления общества с ООО «АУРА» о предоставлении субсидии на возмещение части затрат, фактически произведенных и документально подтвержденных, связанных с обязательной и добровольной сертификацией (декларированием) продукции (в том числе продовольственного сырья) местных товаропроизводителей; приобретением нового оборудования (основных средства), принято решение предоставить субсидию ООО «АУРА», осуществляющему производство и реализацию товаров, работ и услуг в социально значимых видах деятельности, а именно производство продуктов питания, на возмещение части затрат, фактически произведенных и документально подтвержденных, связанных с приобретением нового оборудования (основных средств)., а именно блендер профессиональный Pro Dream Samurai 4ЛC 2200 Ватт ВРА FREE 4HP-S (в количестве 3 штук), Pro2 Dream Samurai 4ЛC 2800 Ватт ВРА FREE 4HP-S (в количестве 2 штук), в сумме 221 863,39 рублей. Протокол подписан начальников управления по развитию промышленности и предпринимательства администрации города, председателем комиссии ФИО11, секретарем Потерпевший №1, членами комиссии: Л.A. Григориади, ФИО13, ФИО14;

- Платежное поручение № от 24.12.2018 (поступил в банк платеж 28.12.2018), согласно которому с расчетного счета № УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент финансов Нижневартовска, Администрация г. Нижневартовска) ИНН №, открытого в РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск, на расчетный счет № ООО «АУРА», открытый в Филиале «Екатеринбургский» АО «Альфа-Банк» г. Екатеринбург перечислены денежные средства в сумме 

<

***> 770 руб. 21 коп., с назначением платежа: Субсидия, возмещение части затрат, фактически произведенных и документально подтвержденных, соглашение 398-2018 от 21.12.2018, Распоряжение 1692-р от 20.12.2018;

- Платежное поручение № от 24.12.2018 (поступил в банк платеж 25.12.2018), согласно которому с расчетного счета № УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент финансов Нижневартовска, Администрация г. Нижневартовска) ИНН №, открытого в РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск, на расчетный счет № ООО «АУРА», открытый в Филиале «Екатеринбургский» АО «Альфа-Банк» г. Екатеринбург перечислены денежные средства в сумме 11 093 руб. 18 коп., с назначением платежа: Субсидия, возмещение части затрат, фактически произведенных и документально подтвержденных, соглашение 398-2018 от 21.12.2018, Распоряжение 1692-р от 20.12.2018;

- Реестр платежных документов Администрации города Нижневартовска ИНН №, в котором указаны платежные поручения № от 24.12.2018 на сумму 11 093,18 руб. и № от 24.12.2018 на сумму 

<

***> 770,21 руб. Итого - 221 863,39 руб. (т. 4 л.д. 1-16).

Согласно протоколу осмотра предметов от 17.03.2022 – осмотрено сопроводительное письмо ПАО «Банк ВТБ» и выписка по счетам ФИО2 (т. 4 л.д. 27-31).

Согласно протоколу осмотра предметов от 19.03.2022 – осмотрены: ноутбук марки и печать ООО «АУРА». (т. 4 л.д. 34-41)

Согласно протоколу осмотра документов от 29.03.2022 – осмотрены: сопроводительное письмо Межрайонной ИФНС России № по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре; регистрационное дело ООО «АУРА» ОГРН № ИНН №. (т. 4 л.д. 213-219) 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 07.04.2022, в ходе осмотра сопроводительного письма Межрайонной ИФНС России №24 по Санкт-Петербургу, а также: Выписки банка по расчетным счетам ФИО1, в которых указаны движения денежных средств по счетам ИП ФИО1 за 2016 год, установлено: в графе 157, 17.03.2016, на основании платежного документа № от 17.03.2016 на расчетный счет ИП ФИО1 с расчетного счета ООО «АУРА» № перечислены денежные средства в сумме 46 800,00 руб. с назначением платежа: «Оплата по счету № от 16.03.2016 за оборудование по договору № от 16.03.2016, без налога (НДС)»; в графе 201, 21.04.2016, на основании платежного документа № от 21.04.2016 на расчетный счет ИП ФИО1 с расчетного счета ООО «АУРА» № перечислены денежные средства в сумме 76 800,00 руб. с назначением платежа: «Оплата оборудования по счету № от 20 апреля 2016 г.. НДС не облагается»; Сведений о банковских счетах организации/индивидуального предпринимателя от 31.03.2022, установлено, что у ИП ФИО1 (ИНН №, ОГРНИП №) в ПАО БАНК Финансовая корпорация «Открытие» в г. Санкт-Петербурге (адрес: 191186, 

<

...>) открыты следующие счета: номер счета №, дата открытия 06.12.2012, дата закрытия 08.06.2017; номер счета №, дата открытия 12.12.2013, дата закрытия 08.06.2017. (т. 5 л.д. 122-126)

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 19.04.2022, в ходе осмотра сопроводительного письма АО «АЛЬФА-БАНК» и файлов на CD-R диске, установлены выписки, согласно которым: 21.04.2016 на основании платежного документа № от 21.04.2016 на счет № (№), открытый в Филиале ПТР ПАО «Ханты-Мансийский Банк «Открытие» г. Санкт-Петербург, открытый на имя ИП ФИО1 (ИНН №), со счета ООО «АУРА» перечислены денежные средства на сумму 76 800,00 руб., с назначением платежа: «Оплата оборудования по счету 98 от 20 апреля 2016 г., НДС не облагается»; 25.12.2018 на основании платежного документа № от 24.12.2018 с расчетного счета № открытого в РКЦ Ханты-Мансийск, открытого на УФК по ХМАО-Югре (Департамент финансов Нижневартовска, Администрация г. Нижневартовска) (ИНН №) на счет ООО «АУРА» поступили денежные средства в сумме 11 093,18 руб., с назначением платежа: «Субсидия на возмещение затрат фактически произведенных и документально подтвержденных соглашением №, Распоряжения №-р- 20.12.2018»; 28.12.2018 на основании платежного документа № от 24.12.2018 с расчетного счета № открытого в РКЦ Ханты-Мансийск, открытого на УФК по ХМАО-Югре (Департамент финансов Нижневартовска, Администрация г. Нижневартовска) (ИНН 

<

***>) на счет ООО «АУРА» поступили денежные средства в сумме 

<

***> 770,21 руб., с назначением платежа: «Субсидия на возмещение затрат фактически произведенных и документально подтвержденных соглашением №, Распоряжения №»; 29.12.2018 на основании платежного документа № от 29.12.2018 на счет 30№ (№), открытый в АО «Альфа-Банк» г. Москва на имя ФИО2, со счета ООО «АУРА» перечислены денежные средства в сумме 200 000,00 руб., с назначением платежа: «перевод на хозяйственные нужды под отчет, НДС не облагается»; 01.01.2019 на основании платежного документа № от 01.01.2019 на счет 30№ (№), открытый в АО «Альфа-Банк» г. Москва на имя ФИО2, со счета ООО «АУРА» перечислены денежные средства в сумме 10 000,00 руб., с назначением платежа: «перевод на хозяйственные нужды под отчет, НДС не облагается» (т. 5 л.д. 172-184). 

Суд, исследовав и оценив изложенные выше доказательства в их совокупности, признает их допустимыми и относимыми, поскольку каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона при их получении допущено не было, и приходит к выводу, что вина подсудимой в покушении на хищении чужого имущества путем обмана в крупном размере сомнений не вызывает. 

Так, сама подсудимая, допрошенная в ходе судебного следствия, не отрицала, что внесла изменения в счет на оплату товаров, подготовила пакет документов, от имени генерального директора Общества, заполнила бланк заявления о предоставлении субсидии, которые затем предоставила специалисту МФЦ, на основании данных документов ООО «АУРА» была предоставлена субсидия. Данные показания согласуются с показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1 о том, что 12.12.2018 комиссией, на основании поданных ФИО2 документов, было принято решение выплатить субсидию ООО «АУРА» в размере 300 000 рублей, но в связи с отсутствием достаточного объема финансирования и большим объемом желающих получить субсидию, ООО «АУРА» была предоставлена сумма субсидии в размере 221 863,39 рублей, а также свидетелей: Свидетель №1 и Свидетель №2 о том, что в МФЦ были поданы документы на получение ООО «АУРА» субсидии ФИО2; Свидетель №4 и Свидетель №5 о том, что они являлись учредителями ООО «АУРА», но всю деятельность Общества вела ФИО2; Свидетель №3, о том, что в начале декабря 2018 года в Администрацию г. Нижневартовска через МФЦ поступило заявление от ФИО2 о предоставлении ООО «АУРА» субсидии в рамках муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории г. Нижневартовска», в соответствии с программой ООО «АУРА» было положено возмещение в размере 300 000 рублей, однако было выплачено 221 863,39 рублей; Свидетель №6, пояснившего порядок предоставления субсидий. 

Данные показания подтверждаются письменными материалами дела: протоколами осмотра места происшествия – осмотрены помещения ООО «АУРА» и кафе «Ботаника Бар»; протоколами обыска, осмотра документов – согласно п. 3.2. постановления Администрации г. Нижневартовска №1953 от 03.11.2015 в рамках муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Нижневартовска» субсидия в виде возмещения затрат по приобретению нового оборудования предоставляется в размере не более 80% от общего объема затрат и не более 300 000 рублей, протоколом заседания комиссии, распоряжением администрации города Нижневартовска 20.12.2018 принято решение, 21.12.2018 между администрацией города Нижневартовска и ООО «АУРА» в лице генерального директора Свидетель №4 заключено соглашение о предоставлении субсидии, в целях возмещения части затрат, фактически произведенных и документально подтвержденных, связанных с приобретением блендеров 21.04.2018, в сумме 221 863,39 рублей. Согласно платежным поручениям и сведениям о движении средств по счету ООО «АУРА» зачислены денежные средства в качестве социальной помощи, часть из которых переведена на расчетный счет ФИО2 Согласно ответу ИП ФИО1 21.04.2018 продажа блендеров ООО «АУРА» не осуществлялась, в связи с прекращением своей деятельности и закрытием расчетного счета 09.06.2017, что подтверждено выпиской из ЕГРИП. Как следует из заключений эксперта в документах, предоставленных ООО «АУРА» для получения субсидии, подпись и рукописный текст от имени руководителя Общества выполнены ФИО2

Согласно п. 2 и п. 3 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 №48 (ред. от 15.12.2022) «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях (например, в предоставлении фальсифицированного товара или иного предмета сделки, использовании различных обманных приемов при расчетах за товары или услуги или при игре в азартные игры, в имитации кассовых расчетов и т.д.), направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение. Сообщаемые при мошенничестве ложные сведения (либо сведения, о которых умалчивается) могут относиться к любым обстоятельствам, в частности к юридическим фактам и событиям, качеству, стоимости имущества, личности виновного, его полномочиям, намерениям. Злоупотребление доверием при мошенничестве заключается в использовании с корыстной целью доверительных отношений с владельцем имущества или иным лицом, уполномоченным принимать решения о передаче этого имущества третьим лицам. Доверие может быть обусловлено различными обстоятельствами, например служебным положением лица либо его личными отношениями с потерпевшим. Злоупотребление доверием также имеет место в случаях принятия на себя лицом обязательств при заведомом отсутствии у него намерения их выполнить с целью безвозмездного обращения в свою пользу или в пользу третьих лиц чужого имущества или приобретения права на него (например, получение физическим лицом кредита, аванса за выполнение работ, услуг, предоплаты за поставку товара, если оно заведомо не намеревалось возвращать долг или иным образом исполнять свои обязательства).

Действиями подсудимой нарушено имущественное право Администрации города Нижневартовска, и причинен имущественный вред, размер которого, согласно примечанию 4 к ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, является крупным.

Таким образом, оценивая данные доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 как совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, совершенные в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд, с учетом разъяснений в п. 2 и п. 3 указанного Пленума ВС РФ №48, считает необходимым исключить квалифицирующий признак «злоупотребление доверием», как излишне вмененный. 

При назначении наказания ФИО2, в соответствии с требованиями ст. 6, ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, которая совершила преступление, отнесенное к категории тяжких, ранее не судима, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, у врачей психиатра и психиатра-нарколога не наблюдается. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит: в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – наличие малолетних детей; в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; предусмотренным ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи, ее имущественное и семейное положение, обстоятельства смягчающие наказание, суд считает, что ФИО2 следует назначить наказание, с учётом положений ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде штрафа. Такое наказание, по мнению суда, будет максимально способствовать ее исправлению, предупреждению совершения новых преступлений.

При назначении наказания судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а равно других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления в сфере экономики, принимая во внимание способ совершения рассматриваемого преступления, в связи с чем, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть назначения более мягкого наказания, нежели чем предусмотрено санкцией.

Судьбу вещественных доказательств, следует разрешить в порядке ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Оснований для изменения либо отмены меры пресечения, предусмотренных ст. 110 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в судебном заседании не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296, 297, 304, 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100.000. (сто тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате в течение 60 дней после вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам:

Взыскатель: Российская Федерация.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: - стационарный блендер RAWMID Dream Samurai BDS-04 с серийным номером К200038-0419, стационарный блендер Dream Samurai с серийным номером 4НРМ0948, стационарный блендер RAWMID Dream Samurai BDS-04 с серийным номером 3410520420, стационарный блендер RAWMID Dream Samurai BDS-04 с серийным номером К204216, стационарный блендер Samurai blender Dream с серийным номером К202840, стационарный блендер Samurai blender Dream с серийным номером К201705, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств в ОП-3 УМВД России по г. Нижневартовску, по адресу: 

<

...> – вернуть по принадлежности; 

- подшивку документов в картонной обложке белого цвета на обложке которого имеется надпись: «ООО «Аура» отчетность 2018 год», подшивка документов в картонной обложке белого цвета на обложке которого имеется надпись: «ООО «Аура» отчетность 2018 год», инструкция по эксплуатации соковыжималки «Juicer Dream whole», инструкция по эксплуатации блендеров RAWMID с механическим управлением, инструкция по эксплуатации блендеров RAWMID с механическим управлением, инструкция по эксплуатации блендеров RAWMID с механическим управлением, инструкция по эксплуатации блендеров RAWMID с механическим управлением, руководство пользователя блендеры RAWMID с механическим управлением, руководство пользователя блендеры RAWMID с механическим управлением, руководство пользователя высокомощный блендер RAWMID Professional RPB-01, руководство пользователя высокомощный блендер RAWMID Samurai BDS-04, руководство пользователя высокомощный блендер RAWMID Samurai BDS-04, руководство пользователя высокомощный блендер RAWMID Samurai BDS-04, руководство пользователя высокомощный блендер RAWMID Samurai, руководство пользователя высокомощный блендер RAWMID Samurai, оригиналы: приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от 

<

дата> на должность генерального директора ООО «АУРА» ФИО2, приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от 07.11.2020 на должность генерального директора ООО «Ботаника Бар» ФИО2, приказ (распоряжения) о приеме работника на работу № от 01.12.2019 на должность заместителя генерального директора ООО «АУРА» ФИО2, товарный чек (гарантийный талон) № от 16.10.2020, счет № от 25.11.2020, ноутбук марки «Lenovo» и печать ООО «АУРА» – оставить в распоряжении генерального директора ООО «АУРА» Свидетель №4; 

- копию приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от 22.06.2016 на должность генерального директора ООО «АУРА» ФИО2, копию приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от 07.11.2017 на должность генерального директора ООО «Ботаника Бар» ФИО2, копию приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от 01.12.2019 на должность заместителя генерального директора ООО «АУРА» ФИО2, переписка ФИО2 с ИП ФИО1, чеки по операциям Сбербанк онлайн на 3-х листах А4 – хранить в материалах уголовного дела;

- оригиналы документов, а именно: описи документов дела №_1-35 МКУ «Нижневартовский МФЦ предоставления государственных и муниципальных услуг», Заключения о соответствии (несоответствии) условиям, установленным порядком предоставления финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства общества с ограниченной ответственностью «Аура», сведений из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства на 05.12.2018 №ЮЭ№, сведений о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам плательщика страховых взносов ООО «АУРА», сведений о наличии (отсутствии) задолженности по уплате налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов, выполненный на одном листе бумаги формата А4 ООО «АУРА», выписки из единого государственного реестра юридических лиц на 02.06.2017 ООО «АУРА», сведений по банковским счетам ООО «АУРА», заявления о предоставлении субсидии от ООО «АУРА», справки ООО «АУРА», счета на оплату № от 20.04.2018, платежного поручения № от 21.04.2018, товарной накладной № от 29.04.2018, гарантийного талона на блендер «Rawmid», модели BDS-04, с серийным номером К201790, гарантийного талона на блендер «Rawmid», модели BDS-04, с серийным номером К201996, гарантийного талона на блендер «Rawmid», модели Pro BDS-08, с серийным номером К201623, гарантийного талона на блендер «Rawmid», модели Pro BDS-08, с серийным номером К201773, гарантийного талона на блендер «Rawmid», модели BDS-04, с серийным номером К201704 – оставить в распоряжении представителя Администрации г. Нижневартовска Потерпевший №1; копии указанных документов – хранить в материалах уголовного дела; 

- сопроводительное письмо администрации г. Нижневартовска за исх. №- исх-205 от 

<

дата> на исх. 27/6-1009 от 

<

дата>, 27/6/-1015 от 

<

дата> и заверенные копии следующих документов: Постановление администрации города «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Нижневартовска на 2018- 2025 годы и на период до 2030 года» от 

<

дата> №, Постановление администрации города «О внесении изменений в приложение к постановлению администрации города от 

<

дата> № «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Нижневартовска на 2016-2020 годы» № от 

<

дата>, Постановление администрации города «О внесении изменений в приложение к постановлению администрации города от 

<

дата> № «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Нижневартовска на 2016-2020 годы (с изменениями от 

<

дата> №)» № от 

<

дата>, Постановление администрации города «О внесении изменений в приложение к постановлению администрации города от 

<

дата> № «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Нижневартовска на 2016- 2020 годы (с изменениями от 

<

дата> №, 

<

дата> №)» № от 

<

дата>, Постановление администрации города «О внесении изменений в приложение к постановлению администрации города от 

<

дата> № «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Нижневартовска на 2016-2020 годы (с изменениями от 

<

дата> №, 

<

дата> №, 

<

дата> №)» № от 

<

дата>, Постановление администрации города «О внесении изменений в приложение к постановлению администрации города от 

<

дата> № «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Нижневартовска на 2016-2020 годы (с изменениями от 

<

дата> №, 

<

дата> №, 

<

дата> №, 

<

дата> №)» № от 

<

дата>, Постановление администрации города «О внесении изменений в приложение к постановлению администрации города от 

<

дата> № «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Нижневартовска на 2016-2020 годы (с изменениями от 

<

дата> №, 

<

дата> №, 

<

дата> №, 

<

дата> №, 

<

дата> №)» № от 

<

дата>, Постановление администрации города «О внесении изменений в приложение к постановлению администрации города от 

<

дата> № «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Нижневартовска на 2016-2020 годы (с изменениями от 

<

дата> №, 

<

дата> №, 

<

дата> №, 

<

дата> №, 

<

дата> №, 

<

дата> №)» № от 

<

дата>, Постановление администрации города «О внесении изменений в приложение к постановлению администрации города от 

<

дата> № «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Нижневартовска на 2016-2020 годы (с изменениями от 

<

дата> №, 

<

дата> №, 

<

дата> №, 

<

дата> №, 

<

дата> №, 

<

дата> №, 

<

дата> №)» № от 

<

дата>, Постановление администрации города «Об утверждении Порядка предоставления финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства № от 

<

дата>, Постановление администрации города «О внесении изменений в приложение к постановлению администрации города от 

<

дата> № «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории города Нижневартовска на 2016- 2020 годы (с изменениями от 

<

дата> №, 

<

дата> №, 

<

дата> №, 

<

дата> №, 

<

дата> №, 

<

дата> №, 

<

дата> №, 

<

дата> №)» № от 

<

дата>, Распоряжение №-р от 

<

дата> «О создании комиссии по рассмотрению вопросов оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства», Распоряжение №-р от 

<

дата> «О внесении изменений в приложения 1, 2 к распоряжению администрации города от 

<

дата> №-р «О создании комиссии по рассмотрению вопросов оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (с изменениями от 

<

дата> №-р), Распоряжение №-р от 

<

дата> «О внесении изменений в приложения 1 к распоряжению администрации города от 

<

дата> №-р «О создании комиссии по рассмотрению вопросов оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (с изменениями от 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р), Распоряжение №-р от 

<

дата> «О внесении изменений в приложения 1, 2 к распоряжению администрации города от 

<

дата> №-р «О создании комиссии по рассмотрению вопросов оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (с изменениями от 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р), Распоряжение №-р от 

<

дата> «О внесении изменений в приложения 1, 2 к распоряжению администрации города от 

<

дата> №-р «О создании комиссии по рассмотрению вопросов оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (с изменениями от 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р), Распоряжение №-р от 

<

дата> «О внесении изменений в распоряжение администрации города от 

<

дата> №-р «О создании комиссии по рассмотрению вопросов оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (с изменениями от 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р), Распоряжение №-р от 

<

дата> «О внесении изменений в распоряжение администрации города от 

<

дата> №- р «О создании комиссии по рассмотрению вопросов оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (с изменениями от 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р), Распоряжение №-р от 

<

дата> «О внесении изменений в распоряжение администрации города от 

<

дата> №-р «О создании комиссии по рассмотрению вопросов оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (с изменениями от 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №- р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р), Распоряжение №-р от 

<

дата> «О внесении изменений в распоряжение администрации города от 

<

дата> №-р «О создании комиссии по рассмотрению вопросов оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (с изменениями от 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р), Распоряжение №-р от 

<

дата> «О внесении изменений в распоряжение администрации города от 

<

дата> №-р «О создании комиссии по рассмотрению вопросов оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (с изменениями от 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р), Распоряжение №-р от 

<

дата> «О внесении изменений в распоряжение администрации города от 

<

дата> №-р «О создании комиссии по рассмотрению вопросов оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (с изменениями от 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №- р, 

<

дата> №-р), Распоряжение №-р от 

<

дата> «О внесении изменений в распоряжение администрации города от 

<

дата> №-р «О создании комиссии по рассмотрению вопросов оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» (с изменениями от 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р, 

<

дата> №-р), Распоряжение администрации города Нижневартовска «О предоставлении субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства №-р от 

<

дата>, Соглашение о предоставлении из бюджета города субсидии, предусмотренной юридическому лицу (за исключением муниципального учреждения), индивидуальному предпринимателю, а также физическому лицу – производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, винодельческих продуктов, произведенных из выращенного на территории Российской Федерации винограда), выполнением работ, оказанием услуг № от 21.12.2018, Протокол заседания комиссии по рассмотрению вопросов оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства № от 12.12.2018, Платежное поручение № от 24.12.2018, Платежное поручение № от 24.12.2018, Реестр платежных документов Администрации города Нижневартовска, сопроводительное письмо АО «АЛЬФА-БАНК», выписку операций по счету ООО «АУРА» № и диск CD-R с номерным обозначением №, сопроводительное письмо IIAO «Банк ВТБ» и выписки по счетам ФИО2, сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк» и диск CD-R с серийным номером: №, копию регистрационного дела ООО «АУРА», сопроводительное письмо МИ ФНС № по Санкт-Петербургу и диск CD-R с серийным номером LH3137K0119399D1, сопроводительное письмо АО «АЛЬФА-БАНК», сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк», сопроводительное письмо ПАО «Совкомбанк», сопроводительное письмо ПАО Банк ФК «Открытие», диск CD-R с серийным номером №, предоставленным АО «АЛЬФА-БАНК», диск CD-R с серийным номером №, предоставленным ПАО «Сбербанк», диск CD-R с серийным номером №, предоставленные ПАО «Совкомбанк», диск CD-R с серийным номером №, предоставленный ПАО Банк ФК «Открытие», сопроводительное письмо АО «АЛЬФА-БАНК», диск CD-R с серийным номером №, предоставленный АО «Альфа-Банк», сопроводительное письмо ПАО Банк ФК «Открытие», выписка по счетам, предоставленное ПАО Банк ФК «Открытие», сопроводительное письмо АО «АЛЬФА-БАНК», сопроводительное письмо ПАО «Банк Уралсиб», сопроводительное письмо ПАО Банк ФК «Открытие»; диск CD- R с серийным номером №, предоставленный АО «АЛЬФАБАНК», диск CD-R с серийным номером №, предоставленный ПАО «Банк Уралсиб», диск CD-R с серийным номером LH310A11055941D1, предоставленный ПАО Банк ФК «Открытие» - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 15 суток со дня его постановления через Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать об осуществлении защиты её прав, интересов и оказании ей юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными ею самой или с её согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом, также осужденная в случае подачи апелляционной жалобы вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в апелляционной инстанции.

Председательствующий М.Ю. Лындин

«КОПИЯ ВЕРНА»

Судья ______________________ М.Ю. Лындин 

«___» __________ 2024 г.

Подлинный документ находится в 

Нижневартовском городском суде 

ХМАО-Югры в деле № 1-32/2024

Секретарь с/з ______________ К.В. Решетникова